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Talsu novadā aizvadīta īpaša Pasaules talka

19. septembrī Talsu novadā tika atzī-
mēta Pasaules talka. Tās laikā Valde-
mārpilī tapa pirmais Laimes koku parks 
Latvijā, bet Talsu pilsētā uzplauka ābeļ-
ziedu stars.

Pasaules talkas laikā pie Valdemārpils vi-
dusskolas tika atklāts pirmais Laimes koku 
parks Latvijā. Šajā notikumā piedalījās Lat-
vijas Republikas Valsts prezidents un Lielās 
talkas patrons Egils Levits. Viņš atklāja Lai-
mes koku parku, iestādot ozolu: Latvijai tik 
simbolisko un nozīmīgo koku. Viņam pie-
vienojās arī Valdemārpils vidusskolas ko-
lektīvs un audzēkņi, Valdemārpils pilsētas 
un Ārlavas pagasta pārvalde, a/s „Latvijas 
Valsts meži”, Valdemārpils mazpulks un 
Talsu novada pašvaldība, iestādot katrs 
savu Laimes koku.

Ja pavasarī Lielās talkas laikā daba tiek 
attīrīta, tad rudenī – Pasaules talkas laikā – 
tā tiek iekopta un bagātināta.

Lai Laimes koku parks Valdemārpilī dzen 

dziļas saknes Latvijas bagātīgajā augsnē, 
aug dižens un priecē tuvākā un tālākā nā-
kotnē!

Arī Talsu pilsēta Pasaules talkas laikā pie-
dzīvoja īpašu notikumu: Saules ielā uzplau-
ka ābeļziedu stars.

Talsi ir deviņu pakalnu pilsēta, ko jau iz-
senis apspīd Talsu saulīte. Tā rotaļājas arī 
Talsu pilsētas ielu rakstā: Talsu saulītes as-
toņi stari ir astoņas ielas – katra ar savu 
stāstu un lomu.

Tematiskais plānojums „Talsu pakalnu 
loka dzīvināšanas plāns 2019.–2025. ga-
dam” paredz Talsu pilsētā attīstīt astoņu 
staru loku, viens no tiem, siltākais un gaišā-
kais, vijas pa Saules un Stendes ielu un ie-
guvis Talsu himnā apdziedāto ābeļziedu 
stara godu.

Lai papildinātu Saules un Stendes ielas 
ābeļu stādījumus, Talsu novada pašvaldība 
organizēja dekoratīvo ābeļu stādīšanas tal-
ku Talsos. Tās laikā iestādīta 21 dekoratīvā 

Latvijas Republikas Valsts prezidents Egils Levits kopā ar Valdemārpils vidusskolas audzēkni stāda  
ozolu Laimes koku parkā Valdemārpilī

Dekoratīvo ābeļu stādīšanas talka Talsos, piedaloties 
Talsu novada pašvaldības vadībai

ābele (šķirnes: ‘Eleyi’, ‘Makamik’, ‘Red Senti-
nel’).

Par pasākuma īpašo gaisotni rūpējās 
žurnāliste un Talsiem tik tuvā Ina Strazdi-
ņa, Talsu pilsētas himnu „Talsu mijkrēslis” 
(komponists Miervaldis Celmiņš) izpildīja 
Baiba un Marija Veismanes-Rezongas, klāt-
esot M. Celmiņa meitai Vinetai Gaujai, dzej-
niece Maija Laukmane ar jauno literātu 
Dāvi sacīja iedvesmojošus vārdus pilsētai, 
par radušos ideju Talsos ieviest ābeļziedu 
staru izstāstīja arhitekte Indra Kļaviņa.

Daļa no ābeļziedu stara tika nogādāta arī 
pārējās Talsu novada pilsētās un pagastos 
– katrai teritorijai tika dāvināta dekoratīvā 
ābelīte, ko iedēstīt cilvēku priekam.

Nākamajā gadā stādījumi ābeļziedu sta-
rā tiks papildināti, paredzot apstādījumu 
izveidi arī Saules ielas ieplakā pie dīķīša.

Inita Fedko
Arhīva foto

Dekoratīvās ābeles stādīšana Laidzē
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Jautājiet – mēs atbildēsim!

Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev 
svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldības 
darbu! Sūtiet jautājumus: 
- elektroniski: info@talsi.lv;
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, 
ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Svarīgi TALSU NOVADA ZIŅAS

Apstiprina Talsu novada pašvaldības administrācijas         
strukturālās izmaiņas

24. septembrī Talsu novada do-
mes sēdē tika skatīts jautājums 
par Talsu novada pašvaldības cen-
trālās administrācijas struktūras 
izmaiņām. To mērķis, kā norāda 
pašvaldības izpilddirektore Ieva 
Krēķe, izveidot mūsdienīgu, efektī-
vu un uz iedzīvotāju vērstu pašval-
dību. Ar balsu vairākumu struktu-
rālās izmaiņas tika apstiprinātas.

„Lai Talsu novada pašvaldība spē-
tu augstvērtīgi pildīt visas likumā „Par 
pašvaldībām” noteiktās funkcijas, par 
prioritāti nosakot sabiedrības intere-
ses, ir nepieciešams uzlabot centrālās 
administrācijas veiktspēju. Saprotu, 
ka šis nebūs sabiedrībā populārs lē-
mums, tomēr uzskatu, ka bez struktu-
rālajām izmaiņām mēs nevaram tālāk 
strādāt. Ja to nebūs, tad vienā brīdī 
attapsimies pie pārāk daudz „neno-
dzēstiem ugunsgrēkiem”, turklāt tā 
notiks ne jau tāpēc, ka pašvaldības 
darbinieki nestrādātu, bet gan tāpēc, 
ka ikdienas pienākumu loks ir pārāk 
plašs un to saturs ir komplicēts. Ir jā-
ņem vērā mūsdienu attīstības tenden-
ces, informācijas apjoma pieaugums – 
tās ir prasības, ko diktē laikmets, kurā 
dzīvojam. Uzskatu, ka ir jāpielāgojas, 
nevaram atļauties strādāt pavirši, 
neizvērtējot visus apstākļus. Struktu-
rālās izmaiņas ir nepieciešamas, lai 
mēs stiprinātu administrāciju, dodot 
iespēju darbiniekiem savus pienāku-
mus veikt ar patiesu un rūpīgu iedzi-
ļināšanos. Mans mērķis ir vienkāršs, 
bet tajā pašā laikā sarežģīts – vēlos, 
lai Talsu novada pašvaldība ir iedzīvo-
tājiem atvērta, moderna un efektīva,” 
sacīja I. Krēķe.

Viens no strukturālo izmaiņu pa-
matnosacījumiem ir Juridiskās no-
daļas stiprināšana. Šīs nodaļas pie-
nākumu loks ir ļoti plašs, turklāt līdz 
šim pietiekams juridiskais atbalsts nav 
ticis nodrošināts Bāriņtiesai, Būvval-
dei un Iepirkumu komisijas darbam. 
Strukturālās izmaiņas paredz trīs jau-
nu jurista amata vietu izveidi – līgumu 
apstrādes, Bāriņtiesas un Būvvaldes 
jautājumos.

„Nereti saņemam pārmetumus par 
nekvalitatīvu juridiskās dokumentāci-
jas sagatavošanu, tomēr ir jāsaprot, 
ka ikviena juridiski pamatota doku-
mentu sagatavošana ir laikietilpīgs 
darbs, nerunājot par domes lēmumu, 
saistošo noteikumu izstrādi. Pēdējā 
laikā publiskajā telpā izskanējuši pār-
metumi par Bāriņtiesas darbu, esam 
saņēmuši Valsts bērnu tiesību aiz-
sardzības inspekcijas atzinumu, kurā 
minētie ieteikumi mums ir ne tikai 
jāievieš, bet arī jānodrošina kvalitatīvs 
darba process turpmāk,” teica pašval-
dības izpilddirektore.

Juridisko nodaļu paredzēts papildi-
nāt arī ar vecākā iepirkuma speciālis-
ta amata vietu, līdz šim šie pienākumi 
uzticēti vienam iepirkumu speciālis-
tam. „Iepirkumu speciālista darbs ir 
komplicēts. Tas paredz ne tikai licen-
cēšanas un iepirkumu komisijas dar-
ba nodrošināšanu, bet arī dažādu 
atbildes vēstuļu sagatavošanu. Kopš 
šā gada sākuma līdz 30. jūlijam Talsu 

novada pašvaldībā ir izsludināti 74 ie-
pirkumi, kas nav mazs skaits, par sa-
līdzinājumu ņemot līdzīgu pašvaldību 
īstenoto,” piebilda I. Krēķe.

Jaunajā struktūrā izmaiņas pare-
dzētas arī Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga nodaļā, iekļaujot tajā mār-
ketinga speciālistu, kas līdz šim nebija 
paredzēts. Ja agrāk šīs nodaļas kom-
petencē nebija mārketinga jautājumi, 
tad šobrīd tie ir ļoti aktuāli.  Šo atbil-
dības jomu ir paredzēts uzticēt spe-
ciālistam, kura tiešie darba pienākumi 
iekļaus mārketinga un zīmolvedības 
jautājumu risināšanu.

„Secinu, ka pašvaldības darbā iz-
trūkst kvalitātes vadības un uzraudzī-
bas. Par to liecina arī Valsts kontroles 
revīzijas ziņojums, ko esam saņēmuši 
par kapitāldaļu uzņēmumu darbu,” 
sacīja izpilddirektore, rosinot izveidot 
Kvalitātes vadības un uzraudzības no-
daļu. Šīs nodaļas sastāvā paredzēts 
nodaļas vadītājs, auditors un kapitāl-
sabiedrību pārvaldības konsultants. I. 
Krēķe uzsver, ka, sakārtojot sistēmu, 
pašvaldībā tiks nodefinēti mērķi, kuru 
sasniegšana ir skaidra arī darbinie-
kiem, tiks sakārtotas veicamo darbu 
funkcijas un uzlabota iekšējā komu-
nikācija. „Nepieciešama pārvaldības 
sakārtošana, tai skaitā arī iekšējais 
audits. Jāsaprot, ka kvalitātes vadības 
ieviešana ir principā nebeidzams pro-
cess, bet tikai tā varam iegūt skaidri 
definētus pakalpojumus, nākotnes 
attīstības redzējumu, motivētus dar-
biniekus un sistēmas efektivitātes pa-
lielināšanos.”

Līdz šim Talsu novada pašvaldībā 
bija Komunālā nodaļa, bet apstiprinā-
tās izmaiņas paredz Saimnieciskā no-
drošinājuma nodaļas izveidi, iekļaujot 
darba aizsardzības daļu, būvinženiera 
un papildu vides speciālista amatu. 
Komunālās nodaļas funkcijas ir dažā-
das, sākot ar būvniecības dokumentā-
cijas un būvniecības procesu organi-
zēšanu, ēku apsekošanu, transporta 
pakalpojumu nodrošināšanu, beidzot 
ar saimnieciskā atbalsta sniegšanu, 
tādējādi komunālie pakalpojumi ir 
tikai daļa no veicamajiem darbiem. 
Pamatā šīs nodaļas darbs ir saistīts ar 
saimnieciskā nodrošinājuma sniegša-
nu.

Jaunās strukturālās izmaiņas kopu-
mā paredz piecu jaunu amata vietu 
izveidi un piecu amata vietu restruk-
turizāciju.

Būvinženiera amata vietu no At-
tīstības plānošanas un projektu va-
dības nodaļas paredzēts pārvirzīt uz 
Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļu. 
Kartogrāfa amata vieta Attīstības plā-
nošanas un projektu vadības noda-
ļā plānots izveidot, samazinot vienu 
mikroautobusa vadītāja amata vietu 
Saimnieciskā nodrošinājuma noda-
ļā, bet vides speciālista amata vietu 
paredzēts izveidot, samazinot vienu 
autobusa vadītāja amata vietu. Vienu 
jurista amata vietu plānots izveidot, 
samazinot jurista amata vietu Sociāla-
jā dienestā.

„Līdz šā gada beigām pabeigsim 
pansionāta „Lauciene” grāmatvedī-

bas centralizāciju un nodrošināsim 
pilnīgu rēķinu elektronisko apriti visās 
pašvaldības struktūrās. Tas nozīmē, 
ka būs nopietni jāizvērtē grāmatvežu 
noslodze pārvaldēs. Ne  velti pašval-
dības ievieš dažādus elektroniskos 
risinājumus, tas ir viens no veidiem, 
kā strādāt efektīvāk, neizmantojot tik 
daudz mehāniskā darba spēka. Ja Tal-
su novada domes deputāti piekritīs, 
esmu paredzējusi šajā gadā veikt ie-
pirkumu konkursu kvalitātes vadības 
sistēmas ieviešanai, kas varētu ilgt līdz 
gadam. Būtiska nozīme ir pašvaldības 
darbinieku paradumu un attieksmes 
maiņai pret iedzīvotājiem, tāpēc pa-
šiem darbiniekiem jābūt gataviem 
iesaistīties šajā pārmaiņu procesā. 
Vēlos, lai Talsu novada pašvaldībā 
tiktu izveidots vienots apkalpošanas 
centrs, vienas pieturas aģentūra, kas 
nekavējoties garantētu nodrošināto 
pakalpojumu un apkalpošanas kva-
litātes paaugstināšanos,” pamata iz-
maiņas ieskicēja I. Krēķe.

Būtiska nozīme pašvaldības darba 
efektivitātes uzlabošanā būs infor-
mācijas tehnoloģiju ieviešanai. Lai arī 
tas prasīs finansiālus ieguldījumus, 
tomēr ilgtermiņā to radītie ieguvumi 

atsvērs ieguldījumus un būtiski uzla-
bos pašvaldības darbu. Ar informāci-
jas tehnoloģiju palīdzību ir iespējams 
optimizēt un atvieglot darbinieku no-
slodzi, ko pēc tam novirzīt to mērķu 
sasniegšanai, kur digitalizēti tehnisks 
risinājums nav būtisks vai nav iespē-
jams.

„Saprotu, ka pārmaiņu vadība dar-
biniekiem var iedvest zināmu nedrošī-
bu un neziņu, tomēr ir būtiski saprast 
sagaidāmos ieguvumus. Kvalitātes 
vadība nav mērķēta uz darbinieku 
atlaišanu, bet gan uz precīzu darbi-
nieku spēju un kompetenču izman-
tošanu. Nepieciešams izvērtēt katra 
stiprās puses, saprast trūkumus un 
mehānismus, kā tos novērst.  Vēlos 
pateikties pašvaldības darbiniekiem 
par iesaistīšanos pārmaiņu procesa 
priekšlikumu izstrādāšanā. Mūsu gal-
venais mērķis ir apmierināts iedzīvo-
tājs, un šo mērķi ir iespējams sasniegt 
tikai strādājot kopīgiem spēkiem sa-
protama un vienbalsīga mērķa vārdā,” 
teica I. Krēķe.

Inita Fedko

16. septembrī Talsu novadā ofi-
ciālā darba vizītē ieradās Latvijas 
Republikas ekonomikas ministrs 
Jānis Vitenbergs. Vizīti Talsu no-
vadā organizēja Talsu Komersan-
tu klubs sadarbībā ar Talsu nova-
da pašvaldību.

Ekonomikas ministrs J. Vitenbergs 
vizītes laikā iepazina Talsu novada 
daudzveidību, tiekoties ar izglītības 
iestādes pārstāvjiem, apmeklējot ma-
zos uzņēmumus un mājražotājus, kā 
arī paviesojoties jau eksportu tirgus 
iekarojušā uzņēmumā.

Ekonomikas ministrs dosies uz Tal-
su Kristīgo skolu, lai klātienē novērtē-
tu izglītības iestādes straujās vizuālās 

pārmaiņas un tiktos ar vietējā uzņē-
muma SIA “AE LUX” pārstāvjiem. Pēc 
tam plānots apmeklēt mājražotāju 
Ainu Šteinbergu un iepazīt viņas radī-
to produktu „Ainas maize” un iepazī-
ties ar SIA „Green Hive” pieredzi. Pēc 
tam J. Vitenbergs dosies uz a/s „Ingrid 
D”, bet pēc tam lietišķās pusdienās 
plānots pārrunāt ekonomikas jomas 
aktualitātes ar Talsu, Rojas, Mērsraga 
un Dundagas novada pārstāvjiem.
15.00 paredzēta ekonomikas minis-
tra tikšanās ar Talsu novada uzņēmē-
jiem Talsu Galvenajā bibliotēkā.

Inita Fedko
Arhīva foto  

Talsu novadu apmeklēja 
ekonomikas ministrs 

Jānis Vitenbergs



Paziņojums par detālplā-
nojuma nodošanu publis-

kajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai

SvarīgiTALSU NOVADA ZIŅAS

3 2020. gada oktobris

Saskaņā ar Talsu novada pašvaldī-
bas  2020. gada 30. septembra lēmu-
mu Nr.4-17e/2 „Par detālplānojuma 
nekustamajā īpašumā Rīgas ielā 29, 
Talsos, Talsu novadā nodošanu pub-
liskajai apspriešanai un atzinumu sa-
ņemšanai” publiskajai apspriešanai 
un atzinumu saņemšanai tiek nodots 
detālplānojuma projekts un būvpro-
jekts minimālajā sastāvā, kas pamato 
degvielas uzpildes stacijas izvietoša-
nu nekustamā īpašuma Rīgas ielā 29, 
Talsos, Talsu novadā, zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 8801 006 0115.

Publiskās apspriešanas termiņš 
noteikts no 12. oktobra līdz 6. novem-
brim.

Publiskās apspriešanas laikā ar 
detālplānojuma dokumentāciju var 
iepazīties Talsu novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā, ad-
ministratīvā centra II korpusa, 1. stā-
vā, Kareivju ielā 7, Talsos, katru darba 
dienu no 8.00 līdz 12.00 un no 13.00 

līdz 17.00, valsts vienotajā ģeotelpis-
kās informācijas portālā (GeoLatvija.lv) 
un Talsu novada pašvaldības interneta 
mājaslapā – www.talsunovads.lv.

Publiskās apspriešanas sanāks-
me notiks 28. oktobrī 17.30  Kareiv-
ju ielā 7, Administratīvā centra I kor-
pusa lielajā zālē, Talsos.

Rakstiskus priekšlikumus un ierosi-
nājumus var iesniegt līdz 6. novembrim 
Talsu novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā Kareivju ielā 7, 
Talsos, Talsu novadā, LV–3201, perso-
nīgi, pa pastu vai elektroniski uz e-pas-
tu pasts@talsi.lv, kā arī valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā (Geo-
Latvija.lv). Ja priekšlikuma iesniedzējs 
vēlas saņemt rakstisku atbildi, fiziskām 
personām jānorāda vārds, uzvārds, 
dzīves vietas adrese un kontaktinfor-
mācija (tālrunis vai e-pasts), juridiskām 
personām jānorāda reģistrācijas nu-
murs, reģistrācijas un darbības vietas 
adreses, kā arī kontaktinformācija.

Ņemot vērā izmaiņas normatīva-
jā regulējumā, tika izstrādāti jauni 
saistošie noteikumi „Talsu novada 
noteikumi”. Septembra beigās tie 
ir stājušies spēkā un ikvienam ir 
pieejami pašvaldības tīmekļvietnē 
www.talsunovads.lv un vestnesis.lv. 
Aicinām Talsu novada iedzīvotājus 
ar tiem iepazīties!

Talsu novada pašvaldības speciā-
listi pie Talsu novada noteikumu iz-

strādes darbu sāka jau pērnā gada 
rudenī. To izstrāde ļāva noteikumos 
iekļaut normatīvā regulējuma izmai-
ņas, kā arī tos papildināt atbilstoši šā 
brīža situācijai.

Talsu novada noteikumi nosaka 
prasības, kas jāievēro, lai novadā no-
drošinātu sabiedrisko kārtību, teri-
torijas un būvju sakoptību, sanitāro 
tīrību, apstādījumu aizsardzību un 
kopšanu, sadzīves atkritumu savāk-

Iepazīsties ar jaunajiem Talsu novada noteikumiem!

Talsu novada pašvaldības admi-
nistratīvajā centrā (Kareivju ielā 7 
Talsos) konstatēta saslimšana ar Co-
vid-19. Tā dēļ līdz 9. oktobrim apmek-
lētājiem tiks slēgts pašvaldības ad-
ministratīvais centrs. 

29. septembrī Talsu novada pašvaldī-
ba saņēma informāciju par ar Covid-19 
inficētu personu, tuvākajās stundās tiks 
sastādīts kontaktpersonu loks, kuriem 
pēc tam Slimību profilakses un kontroles 
centrs noteikts pašizolāciju.

Talsu novada pašvaldība pieņēmusi 
lēmumu maksimāli ierobežot savstar-
pējo saskarsmi, tāpēc līdz 9. oktobrim 
apmeklētājiem būs slēgts pašvaldības 
administratīvais centrs. Tiks veikta ēkas 
dezinfekcija, un nepieciešamie jautājumi 
tiks risināti attālināti, izmantojot elektro-
nisko vidi un telefonisko saziņu. Iedzīvo-
tājiem ir iespēja ievietot nepieciešamo 
dokumentāciju pie administratīvā centra 
izvietotajās pasta kastītēs. Talsu novada 

pašvaldības nodrošinātie pakalpojumi 
elektroniski pieejami arī latvija.lv.

Šobrīd pašvaldības ēkā ir atceltas visas 
klātienes tikšanās un sapulces, tai skaitā 
arī pieņemšanas administratīvajā centrā, 
darbs tiks organizēts elektroniskajā vidē.

Talsu novada pašvaldības adminis-
tratīvajā centrā mācību process tika no-
drošināts Talsu Valsts ģimnāzijas 4. klašu 
skolēniem. Primāri izvērtējot bērnu dro-
šību, Talsu novada pašvaldība ir atradusi 
citas pagaidu telpas mācību procesa no-
drošināšanai. No 1. oktobra Talsu Valsts 
ģimnāzijas 4. klašu skolēni mācīsies Talsu 
sporta nama un kinoteātra „Auseklis” tel-
pās. Bērniem tiks nodrošināts viss mācī-
bu procesam nepieciešamais, kā arī ēdi-
nāšana. 

Aicinām Talsu novada iedzīvotājus būt 
piesardzīgiem un ievērot valstī noteiktos 
drošības pasākumus, tā pasargājot sevi 
un citus!

Inita Fedko

Talsu novada pašvaldības 
administratīvajā centrā 

konstatēta saslimšana ar 
Covid-19 7. augustā tika noslēgts Talsu 

Valsts ģimnāzijas pārbūves līgums 
ar SIA „Telms” un SIA „Stats”, un 
skolas audzēkņi jauno mācību 
gadu uzsāka neierastā vidē Talsos 
un Virbu pagastā. Šobrīd būvdarbi 
notiek atbilstoši laika grafikam 
un kavēšanās nenotiek. 

„Būvdarbu laikā konstatēts, ka ne-
pieciešams veikt papildus būvkons-
trukciju sadaļas ekspertīzi, taču tas 
pagaidām nekavē būvdarbu norisi. 
Visi papildus nepieciešamie risinājumi 
tiek saskaņoti tā, lai netraucētu būv-
darbu norisi objektā,” informēja pro-
jekta vadītāja Aiva Dimante.

Patlaban Talsu Valsts ģimnāzijā no-
tiek klašu telpu, gaiteņu un pagrab-
stāva telpu pārbūve, tiek klātas jaunas 
grīdas, veikta sienu apmešana, durvju 
nomaiņa, radiatoru skalošana un ap-
kures sistēmas balansēšana, elektro-

instalāciju atjaunošana un vājstrāvas 
tīklu ierīkošana.

Par 1 436 174,61 eiro paredzēts pil-
nībā pārbūvēt skolas mācību kabine-
tus, gaiteņus un sanitārās telpas.

Talsu Valsts ģimnāzijas pārbūve ir 
daļa no 2018. gadā iesāktā projekta 
„Vispārējās izglītības iestāžu mācību 
vides uzlabošana Talsu novadā”, kas 
kopumā paredz vairāk nekā 4 000 
000 eiro ieguldīšanu Talsu pamatsko-
lā, Talsu 2. vidusskolā un Talsu Valsts 
ģimnāzijā. Par projekta līdzekļiem 
izglītības iestādēm iegādātas ergo-
nomiskas mēbeles, informācijas un 
komunikāciju tehnoloģijas, kā arī bū-
tiski uzlabota pilsētas āra sporta in-
frastruktūra, atjaunojot stadionu pie 
Talsu Valsts ģimnāzijas.

Inita Fedko

Talsu Valsts ģimnāzijas 
pārbūve notiek 

paredzētajos termiņos

Pagājušajā gadā Talsu novads 
ieguva jaunu Talsu Galvenās bib-
liotēkas ēku, un šogad septembra 
beigās sākusies tās apkārtnes lab-
iekārtošana. Būvdarbu laikā jārē-
ķinās ar satiksmes ierobežoju-
miem, tomēr pēc laika iedzīvotāji 
iegūs vizuāli pievilcīgu un estētis-
ku vidi.

SIA „CVS” par 201 359,17 eiro (ie-
skaitot PVN) labiekārtos Talsu Galve-
nās bibliotēkas piegulošo teritoriju  no 
bibliotēkas priekšlaukuma līdz stāv-
vietas iebrauktuvei. Plānots izbūvēt 
celiņus, demontēt kāpnes un tās pār-
būvēt, izvietot soliņu, atkritumu urnu, 
velostatīvu un bibliotēkas reklāmas 
pilonu. Līdztekus  tiks iekopts zāliens 
un apstādījumi, kā arī izveidota gājē-
ju pāreja un izvietotas nepieciešamās 
ceļa zīmes.

Būvdarbi uzsākti septembra bei-
gās, un to laikā aicinām iedzīvotājus 
būt saprotošiem un nenovietot savus 
transporta līdzekļus Talsu Galvenās 
bibliotēkas stāvlaukumā, kas atrodas 

Talsu novada Bērnu un jauniešu cen-
tra ieejas pusē.

Sākoties būvdarbiem,  būvdarbu 
zona, arī stāvlaukums, jo tajā ierīkots 
būvdarbu tehnikas darbu zonu, no-
robežota ar pagaidu žogu. Piekļuve 
Talsu Galvenajai bibliotēkai un Talsu 
novada Bērnu un jauniešu centram 
apmeklētājiem nodrošināta no Brīvī-
bas ielas un A. Pumpura ielas puses.
Talsu pirmsskolas izglītības iestādes 
„Saulīte” audzēkņu vecāki aicināti au-
tomašīnas novietot stāvlaukumā A. 
Pumpura ielā pie kafejnīcas „Kursa”. 
No stāvlaukuma kustība ar satiksmes 
organizācijas līdzekļu palīdzību tiks 
organizēta, lai gājēji droši nonāktu līdz 
pirmsskolas izglītības iestādei.
Aicinām iedzīvotājus būvdarbu veik-
šanas laikā ievērot būvdarbu laikā iz-
vietotos satiksmes un brīdinājumu lī-
dzekļus, kā arī būt saprotošiem radīto 
ierobežojumu dēļ!

Inita Fedko

Sākusies Talsu Galvenās 
bibliotēkas apkārtnes 

labiekārtošana – ieviesti 
satiksmes ierobežojumi

šanu, transportēšanu un apsaimnie-
košanu, suņu, kaķu un citu istabas 
dzīvnieku turēšanu. Par šo notei-
kumu neievērošanu ir noteikta ad-
ministratīvā atbildība. Talsu novada 
noteikumi attiecas uz visām fiziskām 
un juridiskām personām, kas dzīvo, 
uzturas vai darbojas novada adminis-
tratīvajā teritorijā.

Apstiprinātie Talsu novada notei-
kumi atbilst jaunajam Administratī-

vās atbildības likumam. Tajos ir pare-
dzēts pašvaldības atbalsts sanitārai 
kopšanai fiziskām personām piede-
rošā īpašuma pieguļošajā publiskā 
koplietošanas teritorijā un pieguļo-
šās teritorijas pļaušanai atsevišķām 
personu kategorijām, kurām noteikti 
atvieglojumi.

Inita Fedko
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„Skaistākais balkons” tika izvirzīts Grīnvaldu 
ģimenes balkons Parka ielā 3. Ģimene ar vislielāko 
atbildību rūpējas par tā uzturēšanu, radot estētisku 
vidi un priecējot garāmgājējus. Mājokļa saimnniece 
Kristīne Grīnvalde stāsta, ka ideja par balkona uz-
prišināšanu radās pēc tam, kad māja tika renovēta. 
Vislielākais iedvesmas avots ir daba, par kuras trū-
kumu Valdemārpilī sūdzēties nevar. Valdemārpils ir 
piemērota vieta dzīvei ar bērniem – blakus ir skola, 
netālu atrodas ezers un sētā ir kalns, ko bērni zie-
mas laikā labprāt izmanto. Kristīne Valdemārpilī ir 
ienācēja, bet šo vietu par savām mājām sauc jau 
vairāk nekā desmit gadu.

Valdemārpilī un 
Ārlavas pagastā

Atpūtas vieta, kas aizrauj
Uz nomināciju „Gada jaunums” pretendē atpū-

tas vietas „Dunduriņi” īpašnieki – Ieva un Raitis Krū-
miņi. „Dunduriņi” ir atpūtas vieta tiem, kuri alkst pēc 
mierpilna un kvalitatīva laika ar draugiem un ģime-
ni. Atpūtniekiem tiek piedāvāti divi pilnībā labiekār-
toti vissezonas apartamenti Sasmakas ezera krastā, 
savukārt tiem, kuri vēlas ceļot ar treileri, – treileru 
pieslēgums un labiekārtotas telšu vietas ar servisa 
mājiņu, kur ir visas ceļotājiem nepieciešamās ērtī-
bas. Atpūtas vieta izveidota senā muižas parkā un 
aicina gan tos, kuriem patīk mierpilna atpūta, gan 
tos, kuri labprātāk nododas aktīvai atpūtai. „Tas viss 
sākās pirms pāris gadiem. Zemes gabals pie ezera 
vienmēr ir bijis mana vīra sapnis. Kad viņš nopirka 
šo īpašumu, te nebija ne ceļa, ne žoga, ne stāvlau-
kuma, ne mājiņu. Visu paveikts bez kredītiem – ar 
projekta naudām un lielu finanšu disciplīnu. Drīzu-
mā plānojam izveidot terasi, bet, tā kā visu darām 
savām rokām, varam iespēt tik, cik varam. Tuvākajā 
nākotnē šeit būs stiklota māja ar caurspīdīgu jumtu 
un stiklotām sienām – svinību māja. 

Darīt tik ilgi, kamēr sanāk
„Radošāko novadnieka” godam šogad izvirzīti Mi-

ķelis un Diāna Šteinbergi – uzņēmuma „StoneHill” 
dibinātāji un ādas amatnieki. Pāris izgatavo gaumī-
gas aproces, naudas makus, jostas, somas, kā arī 
dažādus ādas aksesuārus. Vasarā viņi katru sest-
dienu brauc uz gadatirgiem un pilsētu svētkiem. 
Uzņēmums nodibināts 2011. gadā – sākumā taisī-
jām parafīna sveces, bet tas mūs īpaši neaizrāva. 
Pirmās aproces izgatavojām no vecām jostām. Kad 
bijām vairāk iekrājuši, sapratām, ka mums jāmeklē 
labāks materiāls. Šobrīd mūsu produkciju var iegā-
dāties internetveikalā vai radošajā darbnīcā „Patre-
pe”. „Visu esam apguvuši pašmācības ceļā – darām 
tik ilgi, kamēr sanāk,” skaidro amatnieki. Šā gada 
jaunums ir ādas somas un aproces ar dabīgajiem 

akmeņiem. „Somas šuju bez šujmašīnas, tikai ar 
rokām. Darbs ir grūts, bet man patīk. Tas ir mans 
mazais prieciņš. Ikdienā aizraujos arī ar ēteriskajām 
eļļām, gatavoju pretsviedru dezodorantus, ķerme-
ņa krēmus un vadu meistarklases,” atklāj D. Štein-
berga.

Daudzu gadu garumā veicams darbs
Noslēdzot viesošanos Valdemārpilī un Ārlavas 

pagastā, komisija devās pie mēbeļu galdnieka, 
kokgriezēja un lauku sētas „Kauliņi” īpašnieka Igur-
da Baņķa, kurš stāv un krīt par amatnieku kopību. 
Nominācijā „Vides vērtība” izvirzīta viņa inicia-
tīva – akmens krāvuma ola. I. Baņķis uzsver, ka 
šis krāvums nebūs ne piemineklis, ne piemiņas vai 
pielūgsmes vieta, bet gan atvēlēta telpa meditācijai. 
Pamatakmens kapsulas ar vēstījumu nākamajām 
paaudzēm tika ieraktas jau 2016. gada 19. martā. I. 
Baņķis norāda, ka Ārlava ir enerģētiska svētvieta un 
izglītotu dižgaru dzīvesvieta. Tulkojumā „Ārlava” no-
zīmē „auglīga zeme”. „Nesot, ceļot un kraujot, dis-
kutēsim, meklēsim atbildes uz jautājumiem, izglīto-
simies, atpūtas brīžos muzicēsim, dzejosim, būsim 
patiesi pret sevi un citiem un izdarīsim secinājumus. 
Mēģināsim saprast, kas ir izglītība mūsdienās un 
nākotnē. Tas nebūs vienas dienas pasākums, bet 
gan daudzu gadu garumā veicams darbs,” skaidro 
„Kauliņu” saimnieks.

Tiņģeres pilī ar savu aizraušanos iepazīs-
tināja „Radošākā novadniece” Baiba Karole, 
kura jau 19 gadus ir saistīta ar Īves pagastu. Intere-
si par radošu darbošanos viņa ieguvusi no saviem 
skolotājiem Pastendes pamatskolā un Valdemār-
pils vidusskolā. Baibas lielā mīlestība ir rokdarbi, 
bet viņa labprāt spēlē arī teātrī, zīmē un nodod 
zināšanas citiem, vadot meistardarbnīcas. „Paldies 
mammai, omammai un manai pirmajai darbmācī-
bas skolotājai, kura man iemācīja patiku pret die-
dziņiem un adatiņām. Tehnikas un virzieni gadu 
gaitā ir mainījušies – pēdējā laikā mana lielā aizrau-
šanās ir mezglošana jeb makramē, kas bija populā-
ra pagājušā gadsimta 70., 80. gados. Kādreiz mez-
glošanas izstrādājumi bija smagnēji, blīvi un drūmi, 
bet tagad tie ir koši un dzīvespriecīgi. Pirmais darbs, 
ko uzmezgloju, bija pirms 20 gadiem, kad mācījos 
Valdemārpils vidusskolā, – uzmezgloju šūpulīti, kur 
caur zīdaiņa gājumiņu ir izšūpojušies trīs mani bēr-
niņi. Pasaulē mezglošana jeb makramē ir populāra 
jau piecus gadus, Latvijā tā tikai nupat mostas. Mez-
glotāju nav daudz, tāpēc man ir liels prieks, ja varu 
savas zināšanas nodot citiem.  

Atpazīstamības dēļ izveidoju zīmolu „Knots For 
Happiness” un šā gada pavasarī pievienojos bizne-

sa inkubatora pulciņam. Tagad man jādomā ne tikai 
par radošo jomu, bet arī to, kā nopelnīt naudiņu. 
Šobrīd strādāju pēc pasūtījuma.” smaidot atzina B. 
Karole. 

Īves pagastā

„Kur varam, tur piedalāmies”
„Aktīvākās organizācijas” godam izvirzīta biedrība 

„Mednieku klubs „Tiņģere””. Biedrība dibināta 2000. 
gadā, taču mednieku kolektīvs aktīvi darbojas jau 
kopš 50. gadiem. Tā dalībnieki nodarbojas ar med-
niecību, nomāto medību platību apsaimniekošanu, 
medību tradīciju saglabāšanu, kā arī aktīvi iesaistās 
nozares pasākumos. „Šobrīd kolektīvā esam 35 
dalībnieki – nodarbojamies ar medībām un brau-
kājam uz sacensībām. Kur varam, tur piedalāmies. 
Ēka, kurā šobrīd atrodamies, muižas laikā bija krejo-
tava, bet padomju laikā – pienotava. Paši ar saviem 
spēkiem to atjaunojām. Viens gals bija sadrupis, ve-
cais dakstiņu jumts bija iekritis, un iekšā sāka tecēt 
ūdens. Uzlikām šīfera jumtu un pamazām to atjau-
nojām, bet viss vēl nav pabeigts. Kopējais medību 
platību apjoms ir aptuveni 6000 hektāru. Mednieki 
esam 35, bet vēl ir arī dzinēji un jaunā paaudze. 
Katru pavasari organizējam sacensības – mums ir 
arī savs ceļojošais kauss. Parasti šaujam pa skrejo-
šu mērķi un šķīvīšiem, bet šogad noorganizējām di-
vas sacensības. To, cik ilgi kolektīvs pastāv, neviens 
nevar pateikt. Pirmie dokumenti, ko atradām, ir sa-
stādīti 1957. gadā,” skaidroja mednieku kluba „Tiņ-
ģere” pārstāvis Arvis Sīpols. 

No drupām līdz dzīvojamai mājai
Noslēdzot viesošanos Īves pagastā, komisija ie-

griezās īpašumā, kas izvirzīts nominācijai „Degradē-
tas teritorijas sakopšana”. Daiga Bandeniece īpašu-
mu iegādājās 2011. gadā un nu kopā ar vīru savu 
brīvo laiku velta īpašuma sakārtošanai. Šobrīd ģi-
mene dzīvo ēkā, kur agrāk bijis pagasta ugunsdzē-
sēju depo, un pamazām atjauno veco kūti, kas kļūs 
par ģimenes dzīvojamo māju. Uz nodegušā veikala 
drupām izveidots skaists āra kamīns. „Ar saviem 
spēkiem un cik līdzekļi atļauj, veicam uzlabojumus. 
Pagājušajā gadā mums prātā ienāca doma – ja reiz 
mums ir liels, skaists akmens mūris, kāpēc neatjau-
not veco kūti un neizveidot dzīvojamo māju? Ma-
teriāli ir savākti – nākamgad nopietni pieķersimies 
šim plānam. Kādreiz pļavā nekas īpaši neauga, bet 
tagad tā ir īsta ekopļava, kur aug sarkanais āboliņš, 
asinszāle un citas vērtīgas dabas veltes,» ar apkārt-
ni iepazīstināja D. Bandeniece. 
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Lubes pagastā
Uz „Aktīvākās organizācijas” godu pretendē 

pensionāru klubs „Labākie gadi”. Klubs dibināts 
2001. gadā – pērn dalībnieki nosvinēja 18. jubileju. 
Kolektīvs, kuru vada dzīvespriecīgā Melānija Janso-
ne-Leja, darbojas radoši un aktīvi piedalās Lubes 
pagasta pasākumos, kā arī Talsu novada pensionā-
ru klubu organizētajos sarīkojumos. Klubiņa dalīb-
nieki ir atraktīvi, dzīvespriecīgi un gatavi iesaistīties 
dažādās avantūrās. „Kad rajonā sāka organizēt 
klubiņus, pārvaldes vadītājs mūs iedrošināja veidot 
savu klubiņu. Nu jau darbojamies 19 gadus. Tā kā 
draudzējamies ar 17 klubiņiem, mums gadā jāiz-
braukā no 18 līdz 22 pasākumiem. Agrāk bijām 27, 
bet tagad esam palikuši desmit – mūsu vidū ir arī 
zeltkāznieki un dimantkāzieki. Citreiz vienā datumā 
iekrīt divi, trīs pasākumi. Kā lai saprot, uz kuru pusi 
braukt? Šo gadu laikā esam daudz ko redzējuši un 
daudz kur bijuši. ” atzina klubiņa vadītāja.

Pastāvēs, kas mainīsies
Lai sastaptu nākamo pretendentu, komisijai tālu 

nebija jādodas – turpat Lubes kultūras namā viņus 
sagaidīja „Radošākais novadnieks” — Elvijs Brauns. 
Elvijs jau kopš bērnības ir aizrāvies ar lauku dar-
biem. Sākotnēji viņš palīdzēja ģimenei lopkopībā, 
bet 12 gados pats sāka audzēt kartupeļus un jau 
vidusskolā tika pie unikālām kartupeļu šķirnēm. 
Pēc vidusskolas beigšanas jaunietis iestājās Latvijas 
Lauksaimniecības universitātē, ieguva agronoma 
kvalifikāciju un nu ir kartupeļu kolekcionārs. Elvijs 
organizē arī degustācijas un vada lekcijas, bet brīva-
jā laikā muzicē un vada pasākumus. „Radoši mēdz 
būt ne vien cilvēki, bet arī kartupeļi. Tas var izpaus-
ties krāsu gammā, mizas krāsā vai mīkstumā. Cil-
vēki neaizdomājas par to, ka kartupelis var būt arī 
citādāks. Ikdienā veicu pētījumus un mēģinu radoši 
pastāstīt par iespējām kartupeļu audzēšanā. Cilvē-
kiem, kuri nedzīvo Talsu novadā, stāstu, cik skaisti 
un radoši var dzīvot Talsu novadā.”

Kā Dieva ausī
Nominācijā „Vides vērtība” tika izvirzītas 

Lūrmaņu klintis. Lūrmaņu klintis ir ģeoloģisks da-
bas piemineklis – 400 metru garas un sešus metrus 
augstas pelēcīgi sarkanīgas smilšakmens klintis Ro-
jas upes krastos. Tūristu taka, sākot no Mārkciema, 
ļauj iepazīt Lūrmaņu smilšakmens klintis, dižkalnu, 
dižozolus un avotiņu. Jau otro gadu Lūrmaņu klintis 
pulcē klausītājus no malu malām uz īpašu maģisko 
sajūtu vakaru. Šogad tas norisinājās kopā ar „stipra-
jām sievām”, Igetu Ozoliņu un etnomūziķi Diānu Lo-
ginu. „Pirmajā gadā pasākums notika bez mikrofo-
niem. Šogad pieslēdzām mikrofonus un upes malā 
uzlikām ģeneratoru. Noskaņu palīdzēja radīt sapņu 
ķērāji un dzīvās figūras jeb amatierteātra „Atspulgs” 

dalībnieki, kuri stundu no vietas nekustīgi stāvēja,” 
pasākuma aprises iezīmēja Valdemārpils kultūras 
nama vadītāja Sigita Līdaka. „Pagājušajā gadā ma-
ģisko sajūtu nakti apmeklēja vairāk nekā 250 cilvē-
ku, šogad ap 200. Cilvēki nāk ar saviem sēžamajiem 
un guļamajiem. Vieta ir fantastiska — te ir kā Dieva 
ausī.” izjūtās dalījās S. Līdaka.

No leprazorija līdz aprūpes centram
Nominācijai „Degradētās teritorijas atjaunošana” 

izvirzīts sociālās aprūpes centrs „Stūrīši”. Tagadējā 
sociālā aprūpes centra „Stūrīši” teritorijā vēsturis-
ki tika izmitināti lepras slimnieki. Jāmin, ka vēstu-
riskā ēka ir bijusi īpaši svarīga, jo Talsu leprazorijs 
bija unikāls visā Baltijā – nekur citur Baltijas valstīs 
nebija atrodams leprazorijs. 2007. gadā slimnieku 
trūkumu dēļ leprazoriju nācās slēgt, jo bija tikai 12 
pacienti. 2008. gadā „Stūrīšus” pārņēma Latvijas 
Sarkanais Krusts, kas šajā teritorijā ierīkoja sociālās 
aprūpes centru. Pārņemot „Stūrīšus”, visa leprazo-
rija teritorija bija degradējusies un palikusi nesa-
kopta, kā arī ēkas bija novecojušas. Ieguldot līdzek-
ļus un rakstot projektus, „Stūrīši” tagad ir viena no 
sakoptākajām vietām Laidzes pagastā. Sadarbībā 
ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
Lauku attīstības programmas pasākumā „Lauku 
ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veici-
nāšana vietējo attīstības stratēģijas īstenošanas te-
ritorijā”, 2015. gadā tika realizēts projekts teritorijā, 
izveidojot pastaigu celiņus, soliņus, lapeni, uguns-
kura vietu, šūpoles un apgaismojumu. Nesenākais 
projekts „Sajūtu dārza ierīkošana leprazorija parkā” 
realizēts sadarbībā ar Lauku atbalsta dienesta Zie-
meļkurzemes reģionālās lauksaimniecības pārvaldi 
un Talsu novada pašvaldības līdzfinansējumu. Ta-
gad „Stūrīšu” teritorijā atrodas āra trenažieri, lape-
ne, tējas namiņš, baskāju taka, dīķītis ar laipu, celiņi, 
sakopts dārzs un soliņi, kur iedzīvotājiem atpūsties. 
Kā arī „Stūrīši” jaunajā mācību gadā dāvinās dato-
rus ģimenēm, kurām to nav, lai bērni varētu līdzvēr-
tīgi mācīties.

Laidzes pagastā

No vīzijas līdz „Skolai”
Tālāk komisija devās pie nominācijas „Veiksmīgākās 

ēkas pārvērtības” pretendenta Latvijas Sarkanā Krusta 
(LSK) Kurzemes komitejas – Laidzes skolas. Kādreizējā 
Laidzes pamatskolā, kura tika aizvērta pirms gadiem, 
tagad ir nonākusi Latvijas Sarkanā Krusta aprūpē un 
kalpo kā īslaicīgās sociālās aprūpes un rehabilitācijas 
centrs „Skola”. LSK Kurzemes komitejas priekšsēdētāja 
Anita Boitmane par „Skolu” saka: „Tad, kad pirmo reizi 
šeit ienācu, te vēl bija Laidzes pamatskola. Man jau tad 
bija vīzija, kā varētu tos mazos kambarīšus un tumšos 
toņus pārvērst par skaistām un plašām telpām. Daudz-
funkcionālais sociālo pakalpojumu centrs ir izveidots 

nepilna gada laikā. Visus būvniecības izdevumus LSK 
sedza no saviem līdzekļiem. Tika iebūvēta centrālā ap-
kure, kuras pirms tam nebija. Izremontētas iekštelpas, 
pilnībā atjaunots bruģis pie ieejas, un drīzumā tiks ierī-
kots lifts. Pašlaik centrā ikdienu pavada cilvēki ar garī-
gās atpalicības traucējumiem un invaliditāti.

Dzīve kā orientēšanās
Ceļš mūs veda pie nākamās nominācijas „Aktīvākā 

organizācija” pretendenta, biedrības „Orientēšanās 
klubs Ziemeļkurzeme”. Tās vadītājs un valdes priekš-
sēdētājs Aigars Vārna par orientēšanos saka: „Dzīvē, 
tāpat kā orientēšanās sportā, ir jāmāk pareizos brīžos 
pieņemt pareizo lēmumus, koncentrēties un izlemt, 
ko darīt. Biedrības pirmsākumi meklējami jau 1985. 
gadā, kad biedru skaits nebija ne tuvu tam, kāds tas 
ir šodien. Tikai 2007. gada februārī biedrība tika oficiā-
li reģistrēta. Tās mērķi ir veicināt orientēšanās sporta 
attīstību Ventspils un Talsu novadā. Klubā pašreiz ir ap 
septiņdesmit biedru, no kuriem četrdesmit līdz piec-
desmit ir aktīvi un piedalās visos pasākumos. Biedrība 
2008.–2009. gadā īstenoja projektu „Orientēšanās klu-
ba „Ziemeļkurzeme” kapacitātes stiprināšana”. Biedrī-
bas vadītājs Aigars Vārna uzsver – klubs piedalās da-
žāda mēroga orientēšanās sacensībās, kā arī veido un 
vada paši dažādas orientēšanās sacensības. Biedrība 
ar savu darbību veicina Talsu novada atpazīstamību 
Latvijas un starptautiskā mērogā.

„Nekur nav tik labi kā mājās”
Nākamā pieturvieta – „Zaļmeži”. Mājās saimnieko 

Bolšteinu ģimene, kuru privātmāja pretendē uz „Sa-
koptākās mājas” nomināciju. Šeit redzams skaisti ie-
kopts dāliju dārzs, par kuru rūpējas vecākā mājas saim-
niece. Ģimenei māja jau pieder kopš 1978. gada, kad 
vēl vecākā Bolšteinu paaudze to iegādājusies. No 2007. 
gada mājās saimnieko arī jau jaunākā Bolšteinu paau-
dze. Mājas saimnieces Mārītes pārziņā ir viena mājas 
puse, kur darbojas un iekārto dažādas dārza dekorā-
cijas. Vecākā mājas saimniece atzīst, ka, veidojot da-
žādus celiņus vai stādījumus, vienmēr ieklausās citos 
cilvēkos un uzklausa vērtīgus padomus. Tā Mārīte Bol-
šteine ir izveidojusi dāliju dārzu, akmens baseinu, rožu 
lapeni un akmens celiņus, kuri ved gan uz siltumnīcu, 
gan dārzu. Otra mājas saimniece Elizabete Bolšteine 
atbild par mājas priekšējo ainavu. Tur atrodas mākslīgi 
veidotais dīķis ar zivīm, pašu veidotais paugurs, kas ie-
kļaujas mājas ainavā un veido skaistu reljefu. Elizabete 
sastādījusi arī savu lavandas dārzu, kas vilina viesus ar 
skaisto smaržu.
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„Es esmu tur, kur man jābūt”
Nominācijā „Radošākais novadnieks” izvirzīts 

koka karošu meistars Kārlis Ziediņš. Pats par sevi 
Kārlis saka: „Es esmu kurzemnieks. Visi teic, ka kur-
zemnieki ir iedomīgi, bet tā nav. Uzskatu, ka esmu 
tur, kur man jābūt. Kārlis jau no mazotnes ir grebis 
koku. Pirmo koka karoti, kā griezt, viņam parādījis 
tēvs. Jau 5. klasē Kārlis sapratis, ka tālāko nākotni 
grib saistīt ar koka apstrādāšanu. Pēc vidusskolas 
beigšanas Kārļa skolotāja Anda Dzene piedāvājusi 
puisim braukt uz Talsu pilsētas svētkiem grebt ka-
rotes, tā arī sākās karošu grebšana. Pēc studijām 
Kārlis dzīvoja un strādāja Rīgā, tomēr izdomāja pār-
vākties atpakaļ uz dzimto pusi. Tagad viņš pasniedz 
zēnu mājturību. Kārļa sapnis ir uzbūvēt divstāvīgu 
darbnīcu, kur varētu braukt arī citi interesenti dar-
boties un veidot ko interesantu. Otrajā stāvā var 
nodarboties ar keramiku un klūgu pīšanu. Puiša citi 
vaļasprieki ir dziedāt korī, cept kūkas, kā arī veidot 
savus keramikas traukus.

Vandzenes 
pagastā

Sakoptākā privātmāja
Pie pirmajiem komisijas ceļš veda uz Rosohu 

mājām. Ģimenes privātmāja „Tīrumi” tika izvirzīta 
nominācijai „Sakoptākā privātmāja”. Ienākot sētā, 
ikviens saprata, ka nominācija tik tiešām ir atbilsto-
ša šai privātmājai. Rosohu ģimene dzīvo Ķūļciemā, 
bet brīvajā laikā brauc uz Vandzeni, lai varētu re-
montēt „Tīrumu” mājas. Ģimene paralēli arī iekopj 
mājas apkārtni ar dārziem un apstādījumiem. Kād-
reizējā kartupeļu laukā tagad saimnieki audzē ābo-
lus, kurus izmanto pašu vajadzībām. Ģimene audzē 
arī krūmellenes, mājas vīnogas, kā arī Rosohiem ir 
pašiem savs dīķītis, kur audzē zivis. Savu īpašumu 
ģimene jau iekopj 12 gadus. Mājas saimniece atzīst, 
ka viss tiek darīts pamazām un iespēju robežās.

Vēsturiskā ēka
Ārpus konkursa piedalījās arī Dārtes evaņģēliski 

luteriskā baznīca. Nelielā baznīca atrodas uzkalnā 
un ar vēsturisko elpu eleganti iekļaujas apkārtējā 
ainavā. Mazais Dārtes dievnams celts 1895. gadā 
kā luterāņu baznīca, ēkas konstrukcijā izmantots tā 
laika populārākais materiāls – laukakmens, kas arī 
iekļaujas apkārtējā ainā. Baznīca ir smagnēja vien-
joma garenbūve ar poligonālu altārdaļu, galā pie-
būvēts sakristeju un masīvu, apjomā izvirzītu taisn-
stūra plāna zvana torni. Ēkā arī atrodas 1899. gadā 
Mārtiņa Krēsliņa darinātās ērģeles. Tās ir vienas no 
retajām, kuras jādarbina ar kāju. Dievnamam tagad 
visaktuālākā problēma ir torņa griestu pārbūve, jo 
dēļi ir novecojuši un laiž cauri mitrumu, atzīst drau-
dzes biedre Dace Legzdiņa.

Akmens ar vēsturi
Konkursā vērtēja arī akmeni „Slepkavkalva”, kas no-

minēts nominācijai „Vides vērtība”. Akmens atrodas 
starp „Krācuma” un „Kaucuma” mājām. Kādreiz ak-
mens gulējis pļavā, bet tagad jau to apjož mežs. Tas 
vilina tūristus gan no tuvākiem, gan tālākiem reģio-
niem. „Slepkavkalva” ir plakans, ar līdzenu virsmu, un 
tā forma līdzinās kvadrātam. Akmens varētu konkurēt 
kā viens no lielākajiem akmeņiem Vandzenes pagastā 
ar sešpadsmit metrus plato apkārtmēru. Pateicoties 
platajai un gludajai virsmai, leģenda vēsta, ka jūras 
laupītāji šajā vietā dalījuši mantu un reiz, kad tās bijis 
par daudz vai par maz, laupījuma dalītāji kādu savu 
biedru nogalējuši.

Uzņēmīgie vandzenieki
Konkursa noslēdzošais apskates punkts bija In-

gunas Rumbinikas individuālais dzīvesstila uzņē-
mums „Uguņu Dambji”. Šī vieta pretendē uz „Gada 
jaunuma” nomināciju. Īpašumu apsaimnieko Ingu-
na un Igors, kuri vietu iegādājās 2011. gadā. Īpašu-
mā atradās nobrukušas laukakmens ēkas, un vieta 
izskatījās bezcerīga, tomēr viena vīzija un ideja mai-
nīja visu apkārtni. 2013. gadā īpašnieki uzsāka būv-
darbus un Ingunas vīzija jau nāca reālā gaismā. Pēc 
septiņiem gadiem ģimene veiksmīgi uzsāka celt ilgi 
loloto uzņēmumu. Apkārtnē ir uzcelta saimniecis-
kā ēka ar istabiņām, kā arī atjaunota nogruvusī ēka, 
kurā tagad atrodas istabiņas īrniekiem. Vecā, plašā 
koka ēka ir tapusi par konferenču un banketu zāli ar 
omulīgu noskaņu. Ingunas vīzija un milzīgā degsme 
pārvērta noplakušu sētu veiksmīgā uzņēmumā un 
nes Vandzenes vārdu pasaulē.

Strazdes pagastā
Visu veidu rokdarbi
Nominācijai „Radošākais novadnieks” Strazdes pa-

gasts bija izvirzījis Annu Leivaldi, kuras krāšņie rokdarbi 
runāja paši par sevi. „Strazde bez Annas vispār nav ie-
domājama. Man šķiet, ka mūsu Anniņai ir kāda slepe-
na atslēdziņa, uz kuru caur saviem krāšņajiem darbiem 
viņa spēj atdarīt durvis uz brīnumu pasauli – uz laimi, 
mīlestību un skaistu nākotni,” izstādes „Radošums” at-
klāšanas uzrunu sacīja S. Niķe. Patiesi tā arī šķita, jo itin 

viss – apgleznotas šalles, austi un adīti spilvenu pārklāji, 
segas, seģenes, tepiķi, gleznas, galda sedziņas, jostas, 
no pērlītēm darinātas gleznas un pat Latvijas karogs 
izstāžu zāles centrā – tapis Anniņas rokām lēnā un 
mierīgā garā, bez steigas. „Anna ir ļoti īpaša ar savu dzī-
votprasmi, optimistisku pieeju katrai dzīves situācijai un 
problēmai,” uzsvēra S. Niķe, un pēc izstādes atklāšanas 
patiešām divu domu nav – Anna Leivalde ir īsts rado-
šuma iemiesojums. Viņas izstāde joprojām ir atvērta 
katram interesentam un aplūkojama Strazdes muižā 
visu augustu.

Koka mākslas darbu daudzveidība
Komisijas ceļš tālāk veda pie nominācijas „Čaklā-

kais mājražotājs” pretendenta, kurš jau ilgus gadus 
nodarbojas ar galdniecību. Pirms nepilniem diviem 
gadiem Ilgoņa Liekmaņa galdniecību piemeklēja 
liela ugunsnelaime – iepriekšējā darbnīca nodega 
gandrīz līdz pašiem pamatiem, tomēr viņš spēja 
atrast gribu turpināt, un šobrīd galdniecība ir at-
jaunota pavisam, un viņš turpina darboties. „Man 
nepatīk vienveidīgs darbs – darināt tikai ķebļu kājas 
vai tikai galda virsmas, tādēļ šobrīd darinu dažādus 
koka izstrādājumus: kāpnes, logus un to rāmjus, 
durvis. Arī „Zaļā Saule” ir manu roku darbs. Gald-
nieks mūs izveda cauri savai darbnīcai, mazliet ap-
stāstīja par katru no ierīcēm, kā arī par to, kā un 
cik ilgā laikā top pasūtījumi. Radošs čaklums un ne-
izsīkstoša mērķtiecība – šie vārdi patiesi atspoguļo 
Ilgoņa Liekmaņa dzīves uztveri, jo ne katrs cilvēks, 
piedzīvojis tik lielu sava uzņēmuma nelaimi, būtu 
gatavs biznesu atsākt ar divtik lielu sparu.

„Pūcēs” darba netrūkst nekad
Nominācijai „Veiksmīgākās ēkas pārvērtības” 

Strazdes novadā tika nominēta Dina un Vilnis Cel-
mi un viņu māja „Pūces”. Īpašums ir iegādāts pirms 
aptuveni 20 gadiem, un iepriekš bijusī buļļu fermas 
apkārtne nu ir pārtapusi pavisam nepazīstama. 2 
ha lielajā platībā ir sava vieta gan sakņu dārzam, 
gan košumkrūmu un ziedu dobēm saimnieku izvei-
dotajā riepu dārzā, gan nelielai smiltsērkšķu plan-
tācijai, gan arī vistiņu aplokam un, protams, māju 
sargiem sunim un kaķim. Jāpiebilst, ka „Pūces” ir 
ne tikai māju nosaukums – saimnieki arī īpašumu 
ir izrotājuši ar pūču figūrām, un milzīgais darbs, kas 
ielikts īpašuma atjaunošanā, liek vien nobrīnīties 
par saimnieku neizsīkstošo gribasspēku un vēlmi 
apkārtni sakārtot. 
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Virbu 
pagastā

Paši zem sava karoga
Rudīte un Arnis Laukšteini viesus 

sagaida ar pašu ceptiem pīrādziņiem 
un īstenu lauku kvasu. Viņu īpašums 
pašā Virbu centrā, privātmāja „No-
vadnieki”, tika pieteikta konkursa no-
minācijai „Sakoptākā privātmāja”. „Uz-
reiz pēc 1905. gada revolūcijas mana 
vectēva ģimenei tika piešķirta zeme 
jaunsaimniecības uzsākšanai. Mājas 
celtniecība tika pabeigta 1930. gadā, 
kamēr apkārtne vēl bijusi visai tukša 
– vien dažas mājas un dzelzceļa ba-
rakas. 1949. gadā vecvecāki tika de-
portēti uz Sibīriju, un mans tēvs tolaik 
vēl bija par jaunu, lai mantotu veselu 
īpašumu, taču 1958. gadā viņš iegu-
va tiesības uz šo māju. „Novadnieki” 
ir pieredzējuši daudzus īpašniekus 
un izsaimniekošanas mēģinājumus, 
tomēr tā ir stipri turējusies manas 
dzimtas rokās – kopā ar vīru un bēr-
niem šeit sākām dzīvot 1988. gadā,” ar 
to, kā no paaudzes paaudzē manto-
ta privātmāja, klātesošos iepazīstina 
Rudīte. Šobrīd māja nudien ir īstajās 
rokās – te rūpīgi gadu gaitā iekoptas 
krāšņas puķu dobes, izbūvēta strūk-
laka un uzslieta glauna nojume, kā arī 
tiek uzturēta 100 ha liela saimniecība. 
Pie īpašuma lepni izsliets mastā plīvo 

„Ar dziesmu par dzīvi!”
Titulam „Radošākais novadnieks” 

šogad netika nominēts viens cilvēks, 
bet vesels dziedātāju kopums – Daces 
Zvirbules vadītais jauktais ansamb-
lis „Ziemeļkūri”, kurā apvienojušies 
desmit skanīgu balsu īpašnieki un 
talantīgi mūzikas instrumentu pratēji 
– dziesmas tiek papildinātas ar tam-
burīna, ģitāras, harmonikas, trijstūru, 
trijdekšņu un pat kahona melodijām, 
turklāt dziedāts tiek dažādās valodās. 
„Ansambļa nosaukums tapa pavisam 
nesen – tā kā atrodamies Ziemeļkur-
sas augstienes Vanemas Talsu paugu-
raines dienvidaustrumu daļā, izlēmām 
ansamblim dot īsti patriotisku nosau-
kumu. Kopā muzicējam Lieldienās, 
Jāņos un Ziemassvētkos, kā arī pagas-
ta svētkos. Mēs nekad neatsakām un 
ciemojamies gan citos pagastos, gan 
arī kaimiņu novados. Protams, ikreiz 
piedalāmies visās novada skatēs, un 
ne vienu reizi vien esam ieguvuši pir-
mās pakāpes diplomu; divas reizes 
bijām izvirzīti uzstāties arī Kurzemes 
zonas skatē,” spriež ansambļa dalīb-
nieki, kuri kopā ar komisijas locekļiem 
izdziedāja visu iemīļoto grupas „Jauns 
Mēness” dziesmu „Ai, jel manu vieg-
lu prātu” un latviešu tautasdziesma 
„Bēdu, manu lielu bēdu”. Radošums 
staroja kā no atraktīvi izdziedātajām 
dziesmām, tā arī no ansambļa dalīb-
nieku plaši smaidīgajām sejām.

Par piedalīšanos konkursā „Radi 
Talsu novadam” katram pretenden-
tam tika pasniegta dāvana no Talsu 
novada pašvaldības. Pretendentu iz-
vērtēšana turpināsies līdz 26. augus-
tam, un konkurss noslēgsies svinīgajā 
noslēguma pasākumā 2. oktobrī, kad 
tiks paziņoti konkursa rezultāti un su-
mināti paši čaklākie un darbīgākie no-
vadnieki.

Atskatu par redzēto konkursā 
„Radi Talsu novadam!" veidoja: 

Žurnālisti:  
Asnate Feldmane
Raimonds Škapars
Agrita Blumberga

Fotogrāfs: Dainis Kārkluvalks

Virbos apstrādā labību
Vispirms devāmies uz lielo saim-

niecību Lauksaimniecības pakalpo-
jumu kooperatīvo sabiedrību (LPKS) 
„Latraps” uzņēmumu, kura spožos 
torņus var manīt jau no krietna attā-
luma. LPKS „Latraps” šogad konkurē 
ar citām saimniecībām un uzņēmu-
miem konkursa izvirzītajā nominācijā 
„Degradētās teritorijas atjaunošana”. 
LPKS „Latraps” agronome, konsultan-
te un Ziemeļkurzemes reģiona vadī-
tāja Adrija Mazūre vēsta, ka šajā grau-
du pieņemšanas punktā zemniekiem 
tiek sniegti graudu pirmapstrādes pa-
kalpojumi (žāvēšana, uzglabāšana), kā 
arī kooperatīva biedriem tiek piedā-
vāta iespēja realizēt izaudzēto labību, 
nodrošinot izejvielas (sēklas, minerāl-
mēslus, augu aizsardzības līdzekļus); 
savukārt biedri kā samaksu tam, ka 
tiek izmantoti pakalpojumi, piedalās 
kooperatīva tehnikas finansēšanā. 
Kooperatīvs ir dibināts 2000. gada 12. 
aprīlī, un šo gadu laikā kooperatīvā ir 
iestājušies un darbojas 1067 biedri, 
no kuriem Ziemeļkurzemes reģionā ir 
112 biedri. 20 gadu laikā šī ar būvgru-
žiem piemēslotā un nesakoptā vide ir 
pārvērtusies līdz nepazīšanai no pa-
domju laikiem šeit saglabājušās vien 
pāris noliktavas, savukārt pārējā teri-
torija ir sakārtota un paplašināta, lai 
patlaban varētu kalpot kā kvalitatīvs 
graudu pirmapstrādes komplekss.

pašu radīts karogs – tajā arī attēloti 
elementi, kas vieno un stiprina Laukš-
teinu ģimeni: visu krāsu rozes, labības 
vārpa un ozola zars.

Lai veicinātu iedzīvotāju aktivitā-
ti pieslēgties centralizētiem kanali-
zācijas tīkliem projektā „Ūdens-
saimniecības pakalpojumu 
attīstība Stendē, II kārta”, SIA „Tal-
su ūdens” plāno septembrī un ok-
tobrī apsekot iedzīvotājus, lai no-
skaidrotu viņu viedokli.

SIA „Talsu ūdens” regulāri informē 
iedzīvotājus par projekta „Ūdenssaim-
niecības pakalpojumu attīstība Stendē, 
II kārta” (Nr. 5.3.1.0/17/I/018) aktualitā-
tēm, kur būvobjekts ekspluatācijā no-
dots jau pagājušā gada 8. oktobrī.

SIA „Talsu ūdens” jūnijā un jūlijā uzsā-
ka saziņu pa tālruni ar Stendes pilsētas  
Aspazijas, Brīvības, Liepu, Ozolu, Pionie-
ru, Robežu, Rožu, Saules un Talsu ielas 
iedzīvotājiem, aicinot izņemt tehniskos 
noteikumus un pieslēgties jaunajiem 
centralizētiem kanalizācijas tīkliem.

Aptaujājot iedzīvotājus, uzņēmums 
skaidro iemeslus, kādēļ vairāki īpašumi 
atsakās pieslēgties izbūvētajiem tīkliem: 
vai tas ir nepietiekama finansējuma vai 
kādu citu iemeslu dēļ. Apzināti gandrīz 
90% iedzīvotāju, tomēr vairāku iedzīvo-
tāju viedoklis nav noskaidrots, jo iedzīvo-
tāji pastāvīgi neuzturas adresēs, atrodas 
ārvalstīs vai apdzīvo īpašumu periodiski. 
Visaktīvāk jaunajiem tīkliem pieslēgu-
šies Rožu ielas iedzīvotāji, kur sasniegts 
62% pieslēgumu rādītājs, Robežu ielā 
pieslēgušies  50% iedzīvotāju, Liepu ielā 
– 45%, bet, piemēram, Talsu ielā nav ne-
viens pieslēgums jaunajiem tīkliem.

SIA „Talsu ūdens” darbinieki ap-
sekos adreses, kur to iedzīvotāji 
nav izņēmuši tehniskos noteiku-
mus un nav pieslēgušies centralizē-
tiem kanalizācijas tīkliem, vai SIA  
„Talsu ūdens” nav saņēmis infor-
māciju par pieslēguma izbūvi.

SIA „Talsu ūdens” aicina iedzīvotājus, 
kuri līdz šim nav pieprasījuši izsniegt teh-
niskos noteikumus pieslēguma izbūvei, 
sazināties pa tālruni 63222216, vai e-
pastā info@talsuudens.lv.

Tehnisko noteikumu izsniegšana ir 
bez maksas, īpašniekiem jārēķinās ar 

izmaksām 8,60 eiro (ar PVN) par inže-
niertīklu vienkāršotās tehniskās shēmas 
sagatavošanu.

Svarīgi! Pieslēguma izbūvi īpašnieks 
veic atbilstoši izsniegtajai shēmai par sa-
viem līdzekļiem, izņemot gadījumus, ja 
piešķirts Talsu novada pašvaldības līdz-
finansējums. Pirms būvniecības uzsāk-
šanas Talsu novada būvvaldē ir jāizņem 
rakšanas darbu atļauja.  Pēc izbūves pie-
slēgums jāsaskaņo ar SIA „Talsu ūdens” 
speciālistu.

Gadījumā, ja iedzīvotāji jau izbūvējuši 
pieslēgumu, bet vēl nav noslēguši līgu-
mu par notekūdeņu novadīšanu, neka-
vējoties jāsazinās ar SIA „Talsu ūdens”, 
lai noslēgtu pakalpojuma līgumu.

SIA „Talsu ūdens” informē, ka īpašnie-
ki var pretendēt uz Talsu novada pašval-
dības līdzfinansējumu, ko paredz Talsu 
novada domes saistošie noteikumi Nr. 
16 „Par līdzfinansējumu nekustamā īpa-
šuma pieslēgšanai centralizētajai kanali-
zācijas sistēmai”.

Apsekojot īpašumus, tiks pārbaudīts, 
vai nosēdbedres un krājtvertnes (decen-
tralizētas kanalizācijas sistēmas) atbilst 
normatīvo aktu prasībām, jo kopš 2019. 
gada 4. maija spēkā ir Talsu novada sais-
tošie noteikumi Nr. 11 „Decentralizētās 
kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas 
un uzskaites kārtība Talsu novada paš-
valdībā”.
Uz Stendes pilsētu tiek attiecināti saisto-
šie noteikumi, un tas uzliek pienākumus:

•	 Iedzīvotājiem būs jāreģistrē nosēd-
bedres vai asenizācijas bedres;

•	 Jānodrošina to atbilstība normatīva-
jiem aktiem (iespējams, jāpārbūvē);

•	 Regulāri jānodrošina to izvešana 
(minimāli reizi gadā).

Decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
reģistru uztur un aktualizē SIA „Talsu 
ūdens”.

Projektu finansē Eiropas Savienība, bet 
administratīvās, finanšu un tehniskās vadī-
bas uzraudzību nodrošina  Centrālā finan-
šu un līgumu aģentūra.

Iespēja pieslēgties centrā-
lajiem ūdenssaimniecības 

un kanalizācijas tīkliem

Uzlabo dzīves vidi Talsos

Jau sesto gadu Talsu pilsētas gran-
tētās ielas kļūst iedzīvotājiem un sa-
tiksmes dalībniekiem patīkamākas, 
jo ierastais seguma veids tiek nomai-
nīts ar dubultās virsmas apstrādes 
segumu.

Septembra sākumā šķembu – bi-
tumena segums tika uzklāts astoņās pil-
sētas ielās: Loku, Kolkas, Avotu, Dižmāras, 
Ziedu, Pūpolu, Ielejas un Aveņu ielā. Dar-
bu izmaksas plānotas līdz 100 000 eiro.

Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs Ģirts 

Kalnbirze paskaidroja, ka pakāpeniski un 
plānveidīgi šķembu – bitumena segums 
tiek uzklāts lielākajā daļā pilsētas. Tas uzla-
bo dzīves vidi, jo šo ielu māju iedzīvotājiem 
vairs nav jāraizējas par transporta satik-
smes radītajiem putekļiem, gājējiem ir ēr-
tāka pārvietošanās un arī ielu uzturēšana 
kļūst ekonomiski izdevīgāka.

Arī nākamgad Talsu pilsētā paredzēta 
šķembu – bitumena seguma uzklāšana.

Inita Fedko
Arhīva foto
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20 gadi „Atblāzmai" nosvinēti!
Ķūļciema pensionāru klubs „At-

blāzma” aizvadījis 20 gadu jubileju. 
Šo svētku atzīmēšana nebūtu ie-
spējama bez labvēļiem un atbalstī-
tājiem.

Pensionāra kluba „Atblāzma” vārdā 
vēlos pateikties visiem, kuri iesaistījās 
svētku tapšanā, atbalstīja mūs un pa-
godināja ar savu klātbūtni.

Paldies Talsu novada domei, do-
mes deputātei Ingai Gluzdai, Ķūļciema 
pagasta pārvaldei un vadītājam Jurim 
Upmalim, SEB bankas pārvaldniekam 
Sandrim Ramkovičam, Labklājības 
ministrei Ramonai Petravičai, Inesei 
un Armandam Daugatiem, Jolānai un 
Sandrim Lormaņiem, veikalam „Bišjā-
nīši", Aināram Bāderam un Aivai Bitītei!

Paldies atraktīvajiem palīgiem Sar-
mītei Miezītei, Lienītei Lormanei, Gi-

tai Bērziņai, Indrai Baltajai un Gintim 
Upesjozupam!

Par skanīgajām un skaistajām dzies-
mām pateicamies Ķekavas senioru an-
samblim „Akords" un vienmēr lustīga-
jam muzikantam Jurčikam!

„Covid-19” noteikto ierobežojumu 
dēļ nevarēju visus mūsu draugus uzai-
cināt – lūdzu, piedodiet – bet nākama-
jā gadā jau atzīmēsim otru pilngadību, 
kur noteikti tiksimies!

Novēlu saviem klubiņa biedriem, 
visiem Ķūļciema senioriem un visiem 
mūsu klubiņa draugiem veselību, iztu-
rību un dzīves prieku!

Marta Palkina-Baļķīte,
pensionāru kluba „Atblāzma" vadītāja

Jau augusta beigās Talsu nova-
da domes deputāti lēma par pa-
pildu finansējuma piešķiršanu 
vairākām novada pārvaldēm: Lī-
bagu, Valdgales, Laidzes pagasta 
un Valdemārpils pilsētas un Ārla-
vas pagasta pārvaldei. Par pie-
šķirto finansējumu tiks uzlabota 
dzīves kvalitāte vietējiem iedzīvo-
tājiem un viesiem.

Lībagu pagastā tiek īstenots Eiro-
pas Savienības finansēts projekts „Ve-
selības aprūpes infrastruktūras uz-
labošana Talsu novadā”, kur atrodas 
ģimenes ārsta prakse. Projektā pare-
dzēts atjaunot grīdas segumu četrās 
telpās un nomainīt trīs logus, bet tajā 
nav paredzēti ieguldījumi vides pie-
ejamības nodrošināšanai. Šajās telpās 
nav iespējams iekļūt cilvēkiem ar kus-
tību traucējumiem pārāk šauro durvju 
dēļ. Lai nodrošinātu vides pieejamību 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem, 
tiks izgatavotas jaunas stikla vitrīnas 
ar atbilstošu durvju platumu, kam pa-
gasta pārvaldei piešķirti papildu līdz 
2500 eiro.

Valdgales pagasta pārvaldei pie-
šķirti 32 618,88 eiro, kas tiks izmantoti 
pirmsskolas izglītības iestādes „Kame-
nīte” āra aktivitāšu centra iegādei, uz-
stādīšanai un atjaunošanai. To veiks 
SIA „Prestons”.

Laidzes pagasta pārvaldei piešķirti 
19 985,61 eiro, lai nodrošinātu līdz-
finansējumu un priekšfinansējumu 
projekta „Laidzes ezera krastmalas 
labiekārtošana” 1. kārtas realizācijai. 
Tās laikā paredzēts sakopt Laidzes 
ezera krastmalu un teritoriju, tā šo 
vidi padarot pievilcīgu iedzīvotājiem. 
Kopumā projekta izmaksas plānotas 
57 709,09 eiro apmērā.

3494,12 eiro piešķirti Valdemārpils 
pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldei 
tirgus laukuma pamatnes izveidei Lie-
lajā ielā 19.

Papildu finansējums pārvaldēm 
piešķirts no nekustamās mantas atsa-
vināšanas rezultātā iegūtajiem līdzek-
ļiem.

Inita Fedko

Piešķir papildu finansēju-
mu dzīves kvalitātes 

uzlabošanai

1. septembrī Talsu novada izglī-
tības iestādēs sākās jaunais mācī-
bu gads. Šajā mācību gadā Talsu 
novada skolās mācību program-
mu apgūst 3005 bērni.

Šogad mācības neatsākās Vandze-
nes pamatskolā: nelielā bērnu skaita 
dēļ tika pieņemts lēmums izglītības 
iestādi likvidēt. Pārmaiņas skārušas 
arī Talsu Valsts ģimnāziju un Talsu sā-
kumskolu, pirmajai pievienojot otro, 
tā kļūstot par vienu mācību iestādi – 
Talsu Valsts ģimnāziju.

Savukārt līdzšinējā Talsu novada 
Vakara un neklātienes vidusskola 
valsts noteikto standartu dēļ pārdē-
vēta par Talsu novada vidusskolu.
Talsu novadā šobrīd darbojas divas 
sākumskolas: Virbos un Lībagos. Vir-
bu sākumskolā mācās 14 bērni, bet 
Lībagu sākumskolā – 37 audzēkņi. 

Laucienes pamatskolā zināšanas 
apgūst 105 bērni, Pastendes pamat-

skolā – 147 audzēkņi, bet Pūņu pa-
matskolā – 62 bērni. 118 bērni mācās 
Sabiles pamatskolā, savukārt Stendes 
pamatskolā izglītojas 79 bērni. Talsu 
pamatskolā zināšanas apgūst 285 iz-
glītojamie. Upesgrīvas pamatskolā iz-
glītojas 57 bērni.

Valdemārpils vidusskolā, kur zinā-
šanas iegūst bērni no 1. līdz 12. klasei, 
ir 219 audzēkņi, Talsu Valsts ģimnāzi-
jā mācās 624 bērni, Talsu novada vi-
dusskolā – 162 audzēkņi, bet Talsu 2. 
vidusskolā – 796 audzēkņi. Savukārt 
privātajā izglītības iestādē – Talsu Kris-
tīgajā vidusskolā – mācās 300 bērnu.
Kopumā skolas gaitās ik dienu do-
das 3005 audzēkņi, bet Talsu novada 
pirmsskolas izglītības iestādēs šajā 
mācību gadā reģistrēti 1494 audzēk-
ņi.

Inita Fedko

Mācību gadu uzsākuši 
vairāk nekā 3000 skolēnu

Talsu pirmsskolas izglītības ies-
tāde „Zvaniņš” ir  to 110 izglītības 
iestāžu skaitā, kam par darbību 
vides izglītības veicināšanā atkār-
toti piešķirts Ekoskolu program-
mas augstākais apbalvojums – 
starptautiskais Zaļais karogs 
2020./2021. mācību gadam. 

Programmas koordinators Latvi-
jā Daniels Trukšāns stāsta: „Šis gads 
skolām iesākās ar lielu izaicinājumu. 
Pavasaris, kas tradicionāli ir Ekoskolu 
programmas aktivitāšu īstenošanas 
ziņā ražīgākais periods, nāca ar mā-
cību iestāžu slēgšanu un izglītības 
procesa īstenošanu attālinātā režīmā. 
Prieks, ka Ekoskolas, par spīti negai-
dītajiem apstākļiem, spēja atrast ra-
došus veidus, kā turpināt īstenot ak-
tivitātes, atklājot arī jaunas iesaistes 
iespējas, vairāk līdzdarbojoties ģime-
nēm un vietējai kopienai. Šo aspektu 
gribētu turpināt attīstīt arī turpmāk. 
Izglītības iestāžu skaits, kas vēlas pie-
vienoties Ekoskolu programmai ar 
katru gadu aug, attiecīgi vēlamies vei-

cināt arī kvalitātes celšanu program-
mā. Attiecīgi šogad viena izglītības 
iestāde saņems pirmo Ekoskolu vēst-
nieku apbalvojumu, kas ir augstākais 
līmenis Ekoskolu programmā. Šajā 
mācību gadā visas izglītības iestādes, 
kas iesaistītas Ekoskolu programmā, 
darbosies pēc jaunas, uzlabotas pie-
ejas, veicinot arī jaunās kompetenču 
pieejas ieviešanu, kā arī aizvien vai-
rāk ieraugot Ekoskolu programmu kā 
instrumentu sekmīgākai savas skolas 
izvirzīto mērķu īstenošanai.“ 

Talsu PII „Zvaniņš” Ekoskolu prog-
rammā darbosies jau ceturto gadu, 
bet karogs pie izglītības iestādes plī-
vos otro reizi! Šajā mācību gadā vides 
izglītībā apgūsim tēmu ,,Vide un vese-
līgs dzīvesveids”, ko atbilstoši kompe-
tenču pieejai integrēsim mācību jomu 
saturā.

Mārīte Derkevica,
Talsu PII „Zvaniņš” 

Ekoskolas koordinatore 

Pie Talsu PII „Zvaniņš” 
atkal plīvos Zaļais karogs!

Iepriekšējā gadā Talsu novadā 
tika uzsākta jauna tradīcija – iedi-
bināts konkurss „Talsu novada 
pašvaldības uzņēmēju Gada bal-
va”, kas notiks arī šogad. Tā mēr-
ķis ir godināt Talsu novada uzņē-
mējus, veicināt to atpazīstamību 
un stiprināt lokālpatriotismu un 
piederības sajūtu mūsu novadam.

Arī šogad ikviens iedzīvotājs tiek 
aicināts līdz 31. oktobrim izvirzīt pie-
mērotākos pretendentus deviņās 
nominācijās: „Gada jaunais uzņē-
mējs”; „Gada lauksaimnieks”; „Gada 
mājražotājs/amatnieks”; „Gada tirgo-
tājs/pakalpojumu sniedzējs”; „Gada 
tūrisma uzņēmējs”; „Gada sociālais 
uzņēmums”; „Gada skolēnu mācību 

uzņēmums jeb Gada SMU”; „Gada in-
vestīcija”; „Ilgtspējīgākais uzņēmums”. 

Katrai nominācijai ir noteikti vērtē-
šanas kritēriji, un ar konkursa noliku-
mu iespējams iepazīties www.talsu-
novads.lv .

No 1. oktobra pieteikuma anketa ir 
pieejama elektroniski, kā arī drukātā 
veidā pilsētu un pagastu pārvaldēs un 
Talsu novada pašvaldības administra-
tīvā centra Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā.

Inga Bumbule,
Talsu novada pašvaldības

Attīstības plānošanas un projektu 
vadības nodaļas

Uzņēmējdarbības koordinatore

Notiks konkurss 
„Talsu novada uzņēmēju 

Gada balva”

Aicinām iedzīvotājus 
izmantot iespēju 

sazināties attālināti
Pašvaldība aicina iedzīvotājus rūpēties par savu veselību un 

izvairīties no iestādes klātienes apmeklējuma.  

Iesniegumus Talsu novada pašvaldībai var nosūtīt, izmantojot portāla 
www.latvija.lv e-pakalpojumu “Iesniegums iestādei”.

Pašvaldība aicina izturēties atbildīgi 
pret savu un apkārtējo veselību!
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Aizvadītajā mācību gadā sko-
lēni no simts Latvijas mākslas 
skolām piedalījās Valsts konkur-
sā profesionālās ievirzes vizuā-
li plastiskās mākslas izglītības 
programmas audzēkņiem. Tajā 
ļoti labus rezultātus guva divas 
Sabiles Mūzikas un mākslas sko-
las audzēknes.

Valsts konkursa tēma bija „Domā-
šana telpā un scenogrāfija”, dalīb-
niekiem bija jāizveido scenogrāfijas 
makets „Melnā kaste“. Kopumā tika 
iesniegti 350 darbi, un laureātu vidū 

ir abas Sabiles Mūzikas un mākslas 
skolas mākslas nodaļas 6. klases au-
dzēknes. 

Skolotāja Andra Millera vadībā Vik-
torija Feldmane izstrādāja darbu „Bai-
les” un ieguva 2. vietu. Savukārt Elīza 
Jekuma par darbu „Strīds” ieguva 3. 
vietu. 
Otrajai kārtai izvirzītos darbus vērtēja 
scenogrāfijas profesionāļi Krista Dzu-
dzilo, Reinis Dzudzilo un Krišjānis El-
viks.

Inita Fedko
Arhīva foto

Sabiles Mūzikas un māks-
las skolas audzēknes – 

Valsts konkursa laureātes
11. jūlijā Alīda Olga Volbedahte 

no Valdemārpils atzīmēja simto 
dzimšanas dienu. Kundzes mūžs 
nav bijis viegls, jo smagā laikā nā-
cies aizvadīt dzīves labākos ga-
dus. Tagad Alīda Olga labprāt te-
levīzijā seko līdzi politiskajiem 
procesiem un jūtas aprūpēta sa-
vas meitas Mudras Trautmanes 
paspārnē.

Alīda Olga Valdemārpili sauc par 
savām mājām jau kopš mazotnes. Te 
aizvadīti aktīvākie gadi, rūpējoties par 
mājas soli un bērnu – divu meitu – au-
dzināšanu, bet vēlāk strādājusi Valde-
mārpils internātā.

Tagad te tiek aizvadītas cienīgas 
vecumdienas. Meita Mudra iepriekš 
strādājusi Ventspils pašvaldībā, bet 
nu jau vairākus gadus atrodas pelnītā 
atpūtā un rūpējas par mammu.
Alīdai Olgai blakus ir kupls tuvo cilvē-
ku pulks: četri mazbērni, septiņi maz-
mazbērni un pieci mazmazmazbērni. 
Visi dzīvi iekārtojuši Latvijā un neat-
saka palīdzību ikdienā, kā arī labprāt 
pulcējas kopā svētku brīžos.

„Mammai bija liela ģimene, viņas 
vecāki aizgāja Viņsaulē ļoti ātri, tāpēc 
viņa iemācījās rūpēties par citiem. 
Visu mūžu kopa brāli ar īpašām va-
jadzībām, auklēja meitas un vienmēr 
ir ļoti palīdzējusi mums ar bērnu au-
dzināšanu. Kad 1989. gadā nomira 
mūsu paps Teodors, tad mammai pa-

Alīda Olga Volbedahte 
nosvinējusi jau 

100. dzimšanas dienu

Pasniedz Aleksandra Pelēča literāro prēmiju
16. septembrī Talsu novada paš-

valdība pasniedza dzejnieka, rakst-
nieka un Triju Zvaigžņu ordeņa ka-
valiera Aleksandra Pelēča vārdā 
iedibināto literāro prēmiju. Tā no-
nāca grāmatas „Laiku nospiedumi. 
Ilgoņa Bērsona dzīve dienasgrāma-
tās, vēstulēs, atmiņās un attēlos” 
sastādītājas Madaras Eversones 
rokās.

2020. gads ir Aleksandra Pelēča sim-
tās gadskārtas gads, un arī šogad Tal-
sos viņu atceras un piemin. Jau 5. sep-
tembrī pie vienīgās mājas Dzirnavu ielā 
Talsos tika atklāta piemiņas plāksne, 
kur Aleksandrs Pelēcis ar sievu Ritu va-
dījuši savu ikdienu no 1981. līdz 1995. 
gadam.

Savukārt septembra vidū aizvadīti 
20. A. Pelēča literārās prēmijas pasnieg-
šanas svētki, kas savijās ar rakstniekam 
tuvo cilvēku atmiņu stāstījumiem un 
īpašas grāmatas iepazīšanu.

Šogad, A. Pelēča simtgadē biedrība 
„Aleksandra Pelēča lasītava” izdevusi 
īpašu grāmatu „Argas vēstules”. Tajā 
apkopotas rakstnieka sūtītās vēstules 
uz mājām Latvijā no izsūtījuma Sibīrijā, 
kur viņš aizvadījis 23 gadus. Šis nozīmī-
gais devums tika dāvināts katram 2019. 
gada A. Pelēča literārajai prēmijai izvir-
zītajam autoram.

A. Pelēča literārajai prēmijai un lasī-
tāju balsojumam bija izvirzītas desmit 

2019. gadā izdotas grāmatas. „Mana 
pagasta aizmirstie vietu vārdi” (Elga 
Kristapsone, izdevējs „Aleksandra Pe-
lēča lasītava”), „Manas dzīves atmiņas” 
(Eduards Bidzāns, autorizdevums), 
„Voi man šes!” (Andris Grūbe, izdevējs 
„Aleksandra Pelēča lasītava”), „Laiku no-
spiedumi. Ilgoņa Bērsona dzīve dienas-
grāmatās, vēstulēs, atmiņās un attēlos” 
(sastādītāja Madara Eversone, izdevējs 
„Zinātne”), „Nariņciema stāsti” (Aldis 
Denčiks, izdevējs „Aleksandra Pelēča 
lasītava”), „Cauri gadsimtiem. Rērihu un 
Mierkalnu dzimtas” (Aīda Krūze, auto-

rizdevums),“ „Mana mūža grāmata” (An-
tons Kivlenieks, izdevējs „Aleksandra 
Pelēča lasītava”), „Zagļciemnieku stāsti” 
(Gunārs Anševics, izdevējs „Domu pēr-
les”), krājums „100 stāstu/100 stories” 
(izdevējs „Aleksandra Pelēča lasītava”), 
„Talsu novada muzeja raksti III” (sastā-
dītāja Zanda Konošonoka, izdevējs Tal-
su novada muzejs).

No 12. marta līdz 12. aprīlim ikvie-
nam bija iespēja balsot par prēmijai 
izvirzītajiem darbiem un saviem favorī-
tiem.

Talsu novada pašvaldības tīmekļviet-

nē publicētajā aptaujā par A. Pelēča li-
terārajai prēmijai izvirzītajiem darbiem 
kopumā balsots 1290 reizes, Talsu bib-
liotēkas mājaslapā – 1070 reizes. Par 
sev tīkamāko grāmatu nobalsot varēja 
arī katrā Talsu, Dundagas, Mērsraga un 
Rojas novada publiskajā bibliotēkā.

Ar lielu pārsvaru un lielāko balsotā-
ju aktivitāti visvairāk balsu un Lasītāju 
simpātiju balvu ar 1042 balsīm ieguvusi 
Aīdas Krūzes grāmata „Cauri gadsim-
tiem. Rērihu un Mierkalnu dzimtas”. 
453 lasītāji balsojuši par Elgas Kristap-
sones pētījumu „Mana pagasta aiz-
mirstie vietu vārdi”, bet 390 balsotāji 
izvēlējās Eduarda Bidzāna grāmatu 
„Manas dzīves atmiņas”, 183 balsis tika 
krājumam „100 stāsti/100 stories”, bet 
142 lasītāji par savu favorītu izvēlēju-
šies Alda Denčika grāmatu „Nariņciema 
stāsti”. Par „Talsu novada muzeja raksti 
III” balsots 59 reizes, savukārt autor-
darbs „Voi man šes!” saņēmis 72 balsis.

Aleksandra Pelēča literārā prēmija 
un Talsu novada pašvaldības Piederī-
bas balva piešķirta grāmatai „Laiku no-
spiedumi. Ilgoņa Bērsona dzīve dienas-
grāmatās, vēstulēs, atmiņās un attēlos” 
(sastādītāja Madara Eversone, izdevējs 
„Zinātne”).

Inita Fedko
Arhīva foto

lika grūtāk,” pastāstīja M. Trautmane.
Alīdas Olgas kundzei, lai arī viņa pār-
vietojas ratiņkrēslā, smagas kaites 
gājušas secen. Vienīgās zāles, ko viņa 
lieto, ir „Mildronāts”, turklāt asinsspie-
diens turas labāks nekā pašas meitai!
Talsu novada pašvaldība sveic Alīdas 
Olgas kundzi nozīmīgajā jubilejā!

Inita Fedko
Arhīva foto
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Jūlijā Talsu novada domes deputāti 
lēma, ka turpmāk domes sēdes tiks 
organizētas vienu reizi mēnesī, lai no-
drošinātu iespēju speciālistiem kvali-
tatīvi sagatavot lēmuma projektus un 
informāciju to izskatīšanai. 27. augus-
ta domes sēdē deputātiem bija jālemj 
par 53 darba kārtības jautājumiem, 
no kuriem trīs skatāmi slēgti. Ņemot 
vērā deputātu ilgstošās diskusijas par 
atsevišķiem domes darba kārtības 
jautājumiem, daļa no jautājumiem 
tika atlikti izskatīšanai uz 28. augustu, 
kad notika domes sēdes turpinājums.

Administratīvie jautājumi
•	 Iecelt Talsu novada muzeja direk-

tora amatā Uldi Jaunzemu-Pētersonu 
ar 2020. gada 1. septembri.

•	 Iecelt Paulu Lūsi par Talsu pirms-
skolas izglītības iestādes „Pīlādzītis” 
vadītāju ar 2020. gada 1. septembri

•	 Izbeigt darba tiesiskās attiecības 
ar Raimondu Belicku, atbrīvojot no 
Talsu sākumskolas direktores amata 
ar 2020. gada 31. augustu.

•	 Apstiprināt grozījumus Talsu 
pirmsskolas izglītības iestādes „Sprī-
dītis” nolikumā (apstiprināts ar Talsu 
novada domes 2019. gada 11. jūlija 
lēmumu Nr.455).

•	 Apstiprināt grozījumus Lībagu sā-
kumskolas nolikumā (apstiprināts ar 
Talsu novada domes 12.12.2019. lē-
mumu Nr.711).

•	 Apstiprināt grozījumus Talsu nova-
da domes interešu izglītības program-
mu vērtēšanas un mērķdotācijas sa-
dales komisijas nolikumā (apstiprināts 
ar Talsu novada domes 11.07.2013. 
lēmumu Nr.462).

•	 Izveidot Talsu novada domes inte-
rešu izglītības programmu vērtēšanas 
un mērķdotācijas sadales komisiju 
šādā sastāvā: Dainis Karols – komisijas 
priekšsēdētājs, Tabita Kalniņa, Daiga 
Feldmane, Uldis Katlaps. Atzīt par spē-
ku zaudējušu Talsu novada domes 
27.07.2017. lēmumu Nr.310 „Par Tal-
su novada domes interešu izglītības 
programmu vērtēšanas un mērķdotā-
cijas sadales komisiju”.

•	 Izveidot Talsu novada Deinstitu-
cionalizācijas vadības grupu šādā sa-
stāvā: Ilze Kārklevalka, Normunds 
Tropiņš, Andis Astrātovs, Ieva Krēķe, 
Dace Zeļģe, Aiva Dimante, Jolanta Di-
džus, Anita Boitmane, Agnese Kviese. 
Atzīt par spēku zaudējušu Talsu nova-
da domes 25.10.2018. lēmumu 
Nr.455 „Par grozījumiem Talsu nova-
da Deinstitucionalizācijas vadības 
grupā”.

•	 Ar 2020. gada 31. augustu atbrī-
vot Daci Spadi no Talsu novada bāriņ-
tiesas priekšsēdētāja vietnieka ama-
ta.

•	 Atbrīvot Daci Spadi no Talsu no-
vada dzīvojamo māju privatizācijas 
komisijas priekšsēdētājas pienākumu 
pildīšanas ar 2020. gada 31. augustu.

•	 Pilnvarot Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieku izglītības, 
kultūras un sporta jautājumos Daini 
Karolu pārstāvēt Talsu novada paš-
valdību biedrībā un valdē „Latvijas 
Pašvaldību mācību centrs. Atzīt par 
spēku zaudējušu Talsu novada do-
mes 2018. gada 16. augusta lēmumu 
Nr. 329 „Par Talsu novada pašvaldī-

bas pārstāvi biedrībā „Latvijas Pašval-
dību mācību centrs”.

•	 Izteikt Talsu novada domes 2016. 
gada 28. janvāra lēmuma Nr. 34 „Par 
Talsu novada pašvaldības dalību 
biedrībā “Ziemeļkurzemes biznesa 
asociācija”” 2. un 3.punktu jaunā re-
dakcijā. Atzīt par spēku zaudējumu 
Talsu novada domes 28.02.2019. lē-
mumu Nr.151 “Par grozījumiem Talsu 
novada domes 2016. gada 28. janvā-
ra lēmumā Nr. 34 „Par Talsu novada 
pašvaldības dalību biedrībā „Ziemeļ-
kurzemes biznesa asociācija””.

•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektora vietnieku Arvi 
Lagzdiņu pārstāvēt Talsu novada paš-
valdību biedrībā „Talsu rajona partne-
rība” un tās padomē.

•	 Atzīt par spēku zaudējušu Talsu 
novada domes 2019. gada 28. feb-
ruāra lēmumu Nr.150 “Par Talsu no-
vada pašvaldības dalību biedrībā „Tal-
su rajona partnerība””.

•	 Izteikt Talsu novada domes 2016. 
gada 15. decembra lēmuma Nr. 604 
„Par pašvaldības dalību biedrībā „Us-
mas krasts”” 2. punktu jaunā redakci-
jā, pilnvarojot Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieku tautsaimnie-
cības un attīstības jautājumos Andi 
Astrātovu pārstāvēt Talsu novada 
pašvaldību biedrībā „Usmas krasts”. 
Atzīt par spēku zaudējušu Talsu nova-
da domes 2017. gada 13. jūlija lēmu-
mu Nr. 278 „Par grozījumiem Talsu 
novada domes 2016.gada 15.decem-
bra lēmumā Nr.604 „Par pašvaldības 
dalību biedrībā „Usmas krasts””.

•	 Izteikt Talsu novada domes 2013. 
gada 15. augusta lēmuma Nr. 494 
„Par Talsu novada pašvaldības dalību 
biedrībās” 3. punktu jaunā redakcijā, 
pilnvarojot Talsu novada domes 
priekšsēdētāju Sandru Pētersoni pār-
stāvēt Talsu novada pašvaldību bied-
rībā „Talsu Komersantu Klubs”. Atzīt 
par spēku zaudējušu Talsu novada 
domes 2018.gada 16.augusta lēmu-
ma Nr. 338 „Par grozījumiem Talsu 
novada domes 2013. gada 15. augus-
ta lēmumā Nr. 494 „Par Talsu novada 
pašvaldības dalību biedrībās”” 3. pun-
ktu.

•	 Grozīt Talsu novada domes 2016. 
gada 27. oktobra lēmuma Nr. 541 
„Par Talsu reģionālā biznesa inkuba-
tora konsultatīvās komisijas izveidi” 
1.1. apakšpunktu izsakot to jaunā re-
dakcijā. Atzīt par spēku zaudējušu 
Talsu novada domes 28.02.2019. lē-
mumu Nr. 145 „Par grozījumu Talsu 
novada domes 2016. gada 27. oktob-
ra lēmumā Nr. 541 „Par Talsu reģio-
nālā biznesa inkubatora konsultatīvās 
komisijas izveidi”.

•	 Apstiprināt Talsu novada domes 
priekšsēdētāju Sandru Pētersoni par 
Talsu novada pašvaldības pārstāvi 
Kurzemes plānošanas reģiona Attīstī-
bas padomē.

•	 Apstiprināt Talsu novada domes 
priekšsēdētājas vietnieku tautsaim-
niecības un attīstības jautājumos Andi 
Astrātovu par Talsu novada pašvaldī-
bas pārstāvja aizvietotāju Kurzemes 
plānošanas reģiona Attīstības pado-
mē.

•	 Atzīt par spēku zaudējušu Talsu 
novada domes 2018. gada 16. augus-

ta lēmumu Nr. 325 „Par Talsu novada 
pašvaldības pārstāvi Kurzemes plā-
nošanas reģiona Attīstības padomē”.

•	 Grozīt Talsu novada domes 2015. 
gada 12. marta lēmumu Nr. 126 „Par 
Talsu novada pašvaldības līdzdalību 
biedrības „Reģionālo attīstības centru 
apvienība” dibināšanā” un izteikt 3. 
punktu jaunā redakcijā, pilnvarojot 
Talsu novada domes priekšsēdētāju 
Sandru Pētersoni pārstāvēt Talsu no-
vada pašvaldību biedrībā „Reģionālo 
attīstības centru apvienība” pārvaldes 
un lēmējinstitūcijā. Atzīt par spēku 
zaudējušu Talsu novada domes 2018. 
gada 16. augusta lēmumu Nr. 330 
„Par grozījumiem Talsu novada do-
mes 2015. gada 12. marta lēmumā 
Nr. 126 „Par Talsu novada pašvaldī-
bas līdzdalību biedrības “Reģionālo 
attīstības centru apvienība” dibināša-
nā””.

•	 Grozīt Talsu novada dzīvojamo 
māju privatizācijas komisijas noliku-
mu (Talsu novada domes 23.07.2009. 
lēmuma Nr. 50 „Par Talsu novada dzī-
vojamo māju privatizācijas komisiju” 
2. punkts) un izteikt nolikuma 7. pun-
ktu jaunā redakcijā.

•	 Izveidot Talsu novada dzīvojamo 
māju privatizācijas komisiju šādā sa-
stāvā: Komisijas priekšsēdētāja Inga 
Romaško; Komisijas locekļi – Aivars 
Lācis, Anda Felša, Gatis Vjaters. Atzīt 
par spēku zaudējušu Talsu novada 
domes 2019. gada 29. augusta lēmu-
ma Nr. 541 „Par grozījumiem Talsu 
novada dzīvojamo māju privatizācijas 
komisijā” 1. punktu.

•	 Izveidot Talsu novada objektu pri-
vatizācijas un īpašuma atsavināšanas 
komisiju 5 cilvēku sastāvā: Komisijas 
priekšsēdētāja – Sandra Pētersone; 
Komisijas locekļi – Ieva Krēķe, Andis 
Astrātovs, Dainis Karols, Inga Gluzda. 
Atzīt par spēku zaudējušu 17.08.2017. 
Talsu novada domes lēmumu Nr. 345 
„Par Talsu novada objektu privatizāci-
jas un īpašuma atsavināšanas komisi-
ju”.

•	 Grozīt Talsu novada domes 2016. 
gada 25. februāra lēmuma Nr. 140 
„Par Talsu novada pašvaldības Apbal-
vojumu izvērtēšanas komisijas ap-
stiprināšanu” 1.1., 1.2. un 1.4. punk-
tus, izsakot tos jaunā redakcijā.

•	 Izsniegt SIA „Pauga”, reģistrācijas 
Nr. 40003940982, bieži sastopamo 
derīgo izrakteņu ieguves atļauju un 
zemes dzīļu izmantošanas nosacīju-
mus smilts-grants un smilts atradnei 
„Ernas”, kas atrodas nekustamā īpa-
šuma „Ernas”, Laucienes pagasts, Tal-
su novads, zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 8870 016 0041, līdz 
2042. gada 10. augustam.	 Ieka-
sēt no SIA „Pauga” valsts nodevu 
142,29 eiro apmērā par atļaujas iz-
sniegšanu, kas ieskaitāma Talsu nova-
da pašvaldības budžetā.

•	 Izdarīt grozījumus Talsu novada 
domē 2020. gada 16. jūlijā pieņemta-
jos saistošajos noteikumos Nr. 12 
„Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldī-
ba sniedz palīdzību kvalificētiem spe-
ciālistiem nodrošināšanai ar dzīvoja-
mo telpu” un izteikt 8.1. punktu jaunā 
redakcijā.

•	 Izdarīt grozījumus Talsu novada 
domes 2020. gada 16. jūlija saistoša-

jos noteikumos Nr. 13 „Kārtība, kādā 
Talsu novada pašvaldība sniedz palī-
dzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”.

•	 Nepiekrist Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 2020. 
gada 30. jūlija atzinumam Nr. 
1-18/6913 „Par saistošajiem noteiku-
miem” un atstāt negrozītus Talsu no-
vada domē 2020. gada 25. jūnijā pie-
ņemtos saistošos noteikumus Nr. 9 
„Talsu novada noteikumi”.

•	 Izdarīt grozījumu Talsu novada 
domes 2017. gada 26. jūnija lēmumā 
Nr. 245 „Par Talsu novada Iepirkuma 
komisiju”, aizstājot 1. punktā skaitli „7” 
ar skaitli „5”.

•	 Atļaut Sandrai Pētersonei savie-
not Talsu novada domes priekšsēdē-
tājas amatu ar Kurzemes plānošanas 
reģiona Attīstības padomes dalībnie-
ka amatu.

•	 Atļaut Andim Astrātovam savie-
not Talsu novada domes priekšsēdē-
tājas vietnieka amatu ar Kurzemes 
plānošanas reģiona Attīstības pado-
mes dalībnieka aizvietotāja amatu.

•	 Apstiprināt Talsu novada pašval-
dības institūciju amatpersonu un dar-
binieku atlīdzības nolikumu. Noteikt, 
ka 1. punktā noteiktais nolikums stā-
jas spēkā ar 2020. gada 1. septembri. 
Atzīt ar 2020. gada 1. septembri par 
spēku zaudējušiem: Talsu novada do-
mes 23.02.2017. lēmumu Nr. 65 „Par 
Talsu novada pašvaldības institūciju 
amatpersonu un darbinieku darba 
samaksas un sociālo garantiju noliku-
ma apstiprināšanu”; Talsu novada do-
mes 12.09.2019. lēmumu Nr. 573 
„Par Talsu novada domes deputātu, 
kuri neieņem algotu amatu domē, 
darba samaksas noteikšanu”; Talsu 
novada domes 10.09.2009. lēmumu 
Nr. 220 „Par samaksu komisiju locek-
ļiem”; Talsu novada domes 
24.02.2011. lēmumu Nr.120 „Par gro-
zījumiem Talsu novada domes 
10.09.2009. lēmumā Nr. 220 „Par sa-
maksu komisiju locekļiem””. Atzīt par 
spēku zaudējušu Talsu novada do-
mes 30.04.2020. lēmumu Nr. 198 
„Par samaksu Talsu novada domes 
izveidoto komisiju locekļiem”. Noteikt, 
ka Talsu novada domes 2013. gada 
12. decembra lēmums Nr.804 “Par 
Talsu novada domes priekšsēdētāja 
un priekšsēdētāja vietnieku mēnešal-
gas apmēra noteikšanu” zaudē spēku 
2021. gada 1. jūlijā.

•	 Neatsaukt Talsu novada pašvaldī-
bas tīmekļvietnē www.talsi.lv 2020. 
gada 11. augustā publicēto informā-
ciju rakstā „Pārrunā Valsts bērnu tie-
sību aizsardzības inspekcijas atzinu-
mu par Talsu novada Bāriņtiesas 
darbu”.

•	 Noteikt, ka saskaņā ar sastādīto 
laika grafiku Sociālo un veselības jau-
tājumu komitejās tiks skatīts Valsts 
bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas 
2020. gada 28. jūlija atzinumā konsta-
tēto nepilnību novēršanas plāns.

Izglītības jautājumi
•	 Noteikt, ka ar 2020. gada 1. sep-

tembri Talsu novada izglītības iestā-
des izglītības procesu organizē klātie-
nē, ievērojot Ministru kabineta 2020.
gada 9.jūnija noteikumu Nr.360 „Epi-
demioloģiskās drošības pasākumi 
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Deputātu pieņemšanas oktobrī

Pieņemšanu laiks: no plkst. 17.00 līdz 18.00
* Talsu novada pašvaldībā Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieka pieņemšanu 
laiki: no plkst.17.00 līdz 19.00

 Pieņemšanas 
vieta

DATUMS
06.10. 13.10. 20.10. 27.10.

Talsu novada 
pašvaldība I.Gluzda

N.Tropiņš* 
D.Karols*

A.Astrātovs* S.Pētersone*

Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta 
pārvalde

I.Norenberga
L.Pīlēģis
K.Kalniņš

Balgales  
pagasta pārvalde

E.Demiters

Ģibuļu  
pagasta pārvald

D.Feldmane

Īves  
pagasta pārvalde

E.Demiters

Lubes  
pagasta pārvalde

E.Demiters

Strazdes 
pagasta pārvalde

S.Pētersone, 
G.Sebris

N.Tropiņš

Valdgales  
pagasta pārvalde

D.Karols
M.Krotovs
T.Kalniņa
A.Spēks

Vandzenes 
pagasta 
pārvalde

A.Astrātovs
O.Solovjovs
G.Zeberiņa

N.Krūze

„Covid-19” infekcijas izplatības iero-
bežošanai” noteiktos nosacījumus, 
prasības un ierobežojumus.

•	 Izveidot komisiju, kura koordinē 
un kontrolē piesardzības pasākumus 
„Covid-19” infekcijas izplatīšanās no-
vēršanai un mazināšanai izglītības 
iestādēs šādā sastāvā: Dainis Karols, 
Arvis Lagzdiņš, Tatjana Neilande, Aiv-
ars Zutis, Uldis Katlaps.

•	 Deleģēt izglītības iestādes vadītā-
ju noteikt daļēji attālinātu izglītības 
procesa īstenošanu (līdz 20%) izglītī-
bas iestādē, saskaņojot ar minēto ko-
misiju.

•	 Pamatojoties uz minētās komisi-
jas ieteikumu, deleģēt Talsu novada 
izpilddirektoru pieņemt lēmumu, par 
daļēja (vairāk kā 20%) izglītības proce-
sa organizēšanu attālināti vienā vai 
vairākās Talsu novada izglītības iestā-
dēs; par izglītības procesa organizē-
šanu attālināti pilnībā ne vairāk kā 2 
novada izglītības iestādēs vienlaicīgi, 
par to informējot novada domes de-
putātus. 

•	 Sasaukt novada domes ārkārtas 
sēdi vai izskatīt jautājumu kārtējā do-
mes sēdē, ja „Covid-19” infekcijas iz-
platības dēļ nepieciešams lemt par 
vairāk nekā 2 izglītības iestāžu izglītī-
bas procesa organizēšanu attālināti.
Uzdot izglītības iestāžu vadītājiem iz-
strādāt kārtību saskaņā ar Ministru 
kabineta 2020. gada 9. jūnija noteiku-
miem Nr. 360 „Epidemioloģiskās dro-
šības pasākumi Covid-19 infekcijas iz-
platības ierobežošanai”, Izglītības un 
zinātnes ministrijas, Valsts izglītības 
satura centra un Slimību profilakses 
kontroles centra ieteikumos (vadlīni-
jās) minēto.

•	 Noteikt, ka izglītības iestādes iz-
strādātā kārtība ir saistoša izglītoja-
majiem un viņu likumiskajiem pār-
stāvjiem, darbiniekiem un citām 
personām, kas apmeklē izglītības 
iestādi.

•	 Noteikt šādas Talsu Valsts ģimnā-
zijas izglītības programmu īstenoša-
nas vietas no 01.09.2020. līdz 
18.12.2020.: 1. klases – Talsu novada 
Bērnu un jauniešu centrā (Brīvības 
iela 17, Talsi); 2.a klase – Talsu PII 
„Saulīte” (Brīvības iela 10a, Talsi); 2.b 
klase – Talsu PII „Zvaniņš” (Jaunā iela 
1, Talsi); 3. klases – Talsu PII „Pīlādzī-
tis” (1. maija iela 28, Talsi); 4.a un 4.b 
klasei – Talsu administratīvā centra 
ēkas Mazajā un Zaļajā zālē (Kareivju 
iela 7, Talsi); 5.a klasei – bijušajās Bēr-
nu bibliotēkas telpās 2.stāvā (Lielā 
iela 27, Talsi), 6.b klasei – bijušajās 
Bērnu bibliotēkas telpās 2. stāvā (Lie-
lā iela 27, Talsi); 5.b klasei – Talsu Mū-
zikas skolas zālē (Lielā iela 19/21, Tal-
si);

•	 1.–6. klašu skolēniem – Talsu 
Valsts ģimnāzijas sporta hallē (Brīvī-
bas iela 29, Talsi) un Talsu Sporta 
namā (Kareivju iela 12, Talsi) mācību 
priekšmeta „Sports” un „Sports un ve-
selība” īstenošanai; 7.–12.klašu skolē-
niem – Skolas iela 1, Jaunpagasts, Tal-
su novads. 

•	 Piekrist Talsu Valsts ģimnāzijas 
6.a klases skolēnu izvietošanai Talsu 
Kristīgās vidusskolas telpās līdz 
18.12.2020.

•	 Uzdot Talsu Valsts ģimnāzijas direk-
toram nodrošināt: kvalitatīva izglītības 

procesa īstenošanu minētajās telpās, 
ievērojot to iestāžu iekšējās kārtības no-
teikumus, kuru telpās atrodas skolas 
skolēni; normatīvo aktu prasību, tai skai-
tā, ugunsdrošības un higiēnas prasību, 
ievērošanu minētajās telpās un teritori-
jā, kura tiek izmantota izglītības prog-
rammas īstenošanas laikā; informācijas 
paziņošanu par īstenošanas vietām Ve-
selības inspekcijai, Valsts ugunsdrošības 
un glābšanas dienestam un Pārtikas ve-
selības inspekcijai.

Kultūras un sporta jautājumi
•	 Piešķirt 2020. gada Aleksandra 

Pelēča vārdā nosaukto literāro prēmi-
ju 500,00 EUR apmērā, pēc nodokļu 
nomaksas, Madarai Eversonei par 
grāmatu „Laiku nospiedumi. Ilgoņa 
Bērsona dzīve dienasgrāmatās, vēs-
tulēs, atmiņās un attēlos.”

•	 Slēgt Vienošanos „Par grozījumiem 
2020. gada 26. februāra līgumā Nr.9-
22/2020/4” par sadarbību starp Talsu 
novada pašvaldību un Dundagas nova-
da pašvaldību (reģ.Nr.90009115209) 
kultūras jautājumos; slēgt Vienošanos 
„Par grozījumiem 2020. gada 26. feb-
ruāra līgumā Nr.9-22/2020/6” par sa-
darbību starp Talsu novada pašvaldību 
un Mērsraga novada pašvaldību (reģ.
Nr.9009477521) kultūras jautājumos; 
slēgt Vienošanos „Par grozījumiem 
2020. gada 26. februāra līgumā Nr.9-
22/2020/3” par sadarbību starp Talsu 
novada pašvaldību un Rojas novada 
pašvaldību (reģ.Nr.90002644930) kul-
tūras jautājumos, kas noslēgts, pama-
tojoties uz Talsu novada domes 
27.12.2019. lēmumu Nr. 719 „Par sa-
darbības līgumu slēgšanu kultūras jau-
tājumos ar Dundagas, Mērsraga un 
Rojas novadu pašvaldībām”.

Nekustamā īpašuma jautājumi
•	 Nodot iznomāšanai Talsu novada 

pašvaldības garāžu Nr. 006, Ventspils 
ielā 21 C-6, Sabilē, Talsu novadā (ka-
dastra numurs 8813 502 0134), 18 
m2 platībā, rīkojot mutisku izsoli ar 
augšupejošu soli. Izsoles sākumcenu 
noteikt 13,86 EUR mēnesī, neieskaitot 
PVN un nekustamā īpašuma nodokli. 
Telpas nomas līguma termiņu noteikt 
5 gadus. Apstiprināt izsoles noteiku-
mus „Talsu novada pašvaldības garā-
žas Nr. 006, Ventspils ielā 21 C-6, Sa-
bilē, Talsu novadā (kadastra numurs 
8813 502 0134), 18 m2 platībā, no-
mas tiesību iegūšanai”.

•	 Nodot iznomāšanai Talsu novada 
pašvaldības telpu Nr.12 „Laucienes 
kultūras nams”, Laucienē, Laucienes 
pagastā, Talsu novadā (kadastra nu-
murs 8870 011 0271), 10,50 m2 platī-
bā, rīkojot mutisku izsoli ar augšup-
ejošu soli. Izsoles sākumcenu noteikt 
23,94 EUR mēnesī, neieskaitot PVN 
un nekustamā īpašuma nodokli. Tel-
pas nomas līguma termiņu noteikt 5 
gadus. Apstiprināt izsoles noteiku-
mus „Talsu novada pašvaldības tel-
pas Nr.12 „Laucienes kultūras nams”, 
Lauciene, Laucienes pagastā, Talsu 
novadā (kadastra numurs 8870 011 
0271), 10,50 m2 platībā, nomas tiesī-
bu iegūšanai”.

•	 Nodot iznomāšanai Talsu novada 
pašvaldības telpu Nr. 13 „Laucienes 
kultūras nams”, Laucienē, Laucienes 
pagastā, Talsu novadā (kadastra nu-

murs 8870 011 0271), 11,20 m2 platī-
bā, rīkojot mutisku izsoli ar augšup-
ejošu soli. Izsoles sākumcenu noteikt 
25,53 EUR mēnesī, neieskaitot PVN 
un nekustamā īpašuma nodokli. Tel-
pas nomas līguma termiņu noteikt 5 
gadus. Apstiprināt izsoles noteiku-
mus „Talsu novada pašvaldības tel-
pas Nr. 13 „Laucienes kultūras nams”, 
Lauciene, Laucienes pagastā, Talsu 
novadā (kadastra numurs 8870 011 
0271), 11,20 m2 platībā, nomas tiesī-
bu iegūšanai”.

•	 Iznomāt Talsu novada pašvaldībai 
piederošās telpas Nr. 901-14, Nr. 
008-2, Nr. 007-1, Lielajā ielā 27, Tal-
sos (kadastra numurs 8801 013 
0140), ar kopējo platību 75,3 m2 SIA 
„Talsu televīzija”, reģ. Nr. 
40003289155. Noteikt telpu nomas 
maksu mēnesī 109 EUR, neieskaitot 
PVN, maksu par komunālajiem pakal-
pojumiem un nekustamā īpašuma 

nodokli. Telpu nomas līguma termiņu 
noteikt 5 gadus.

•	 Nepiešķirt nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu Broņislavai Va-
siļevskai 2021. gadā par nekustamo 
īpašumu „Rojas”, Ārlavas pagastā, Tal-
su novadā (kadastra Nr.8837 003 
0052), un „Arāji”, Ārlavas pagastā, Tal-
su novadā (kadastra Nr. 8837 003 
0060, 8837 003 0227).

Attīstības plānošanas un projek-
tu vadības jautājumi

•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldī-
bas Attīstības plānošanas un projektu 
vadības nodaļas projektu vadītāju 
Baibu Lorenci īstenot investīciju pro-
jektu „Gājēju un velosipēdistu ceļa 
pārbūve un ielas seguma virskārtas 
atjaunošana Rīgas ielā Talsu pilsētā”.
Finanšu jautājumi

•	 Piešķirt finansējumu Lībagu pa-
gasta pārvaldei līdz 2500,00 EUR, tai 

 (saskaņā ar saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 40.
punktu un 68.punktu)

Datums Sēdes nosaukums Laiks 
13.10. Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 9.00

15.10. Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 9.00

15.10. Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

22.10. Finanšu komitejas sēde 13.00

29.10. Domes sēde 10.00

Kārtējo domes sēžu  
un komiteju sēžu grafiks
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skaitā PVN, vides pieejamības nodro-
šināšanai pašvaldības nedzīvojamā 
ēkā „Pagastmāja”, Lībagu pag., Talsu 
nov.. Finansējumu paredzēt no ne-
kustamās mantas atsavināšanas lī-
dzekļiem Lībagu pagastā.

•	 Piešķirt finansējumu Valdgales 
pagasta pārvaldei 32 618,88 EUR, tai 
skaitā PVN, pirmsskolas izglītības ies-
tādes „Kamenīte” labiekārtošanas 
darbiem adresē „Kamenītes”, Pūņas, 
Valdgales pag., Talsu nov.. Finansēju-
mu paredzēt no nekustamās mantas 
atsavināšanas līdzekļiem Valdgales 
pagastā.

•	 Piešķirt finansējumu Laidzes pa-
gasta pārvaldei 19 985,61 EUR, tai 
skaitā PVN, projekta Nr. 19-08-AL35-
A019.2203-000003 „Laidzes ezera 
krastmalas labiekārtošana” priekšfi-
nansēšanai un līdzfinansēšanai. Fi-
nansējumu paredzēt no nekustamās 
mantas atsavināšanas līdzekļiem Lai-
dzes pagastā.

•	 Piešķirt finansējumu Valdemār-
pils pilsētas un Ārlavas pagasta pār-
valdei 3494,12 EUR, tai skaitā PVN, 
tirgus laukuma izveidei Lielajā ielā 19, 
Valdemārpilī, Talsu novadā. Finansē-
jumu paredzēt no nekustamās man-
tas atsavināšanas līdzekļiem Valde-
mārpils pilsētas un Ārlavas pagastā.

•	 Piešķirt finansējumu Strazdes pa-
gasta pārvaldei 29 433,39 EUR, tai 
skaitā PVN, nedzīvojamās ēkas „Straz-
des muiža”, Strazdē, Strazdes pag., 
Talsu nov.: vienkāršotai jumta atjau-
nošanai – 28 636,39 EUR; būvuzrau-
dzībai – 605,00 EUR; ugunsdrošības 
signalizācijas demontāžai pirms dar-
bu uzsākšanas un montāžai pēc dar-
bu pabeigšanas – 192,00 EUR. Finan-
sējumu paredzēt no budžeta 
programmas „Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem”.

•	 Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 406 
432,88 EUR apmērā, projekta 
Nr.5.6.2.0/20/I009 „Publiskās infrastruk-
tūras attīstība Talsos rūpnieciskās terito-
rijas darbības nodrošināšanai, 2.kārta” 
īstenošanai. Ņemt aizņēmumu uz 20 

gadiem, aizņēmumu izņemt vidējā ter-
miņā ar atlikto pamatsummas maksāju-
mu uz 2 gadiem, gada aizdevuma pro-
centu likme tiks noteikta pēc vienošanās 
ar Valsts kasi. Garantēt aizņēmuma at-
maksu ar Talsu novada pašvaldības bu-
džetu.

•	 Izteikt Talsu novada domes 
16.04.2020. lēmuma Nr.173 „Par Ģi-
buļu pagasta pārvaldes Spāres feld-
šeru punkta nedzīvojamo telpu no-
mas maksu” 1.punktu jaunā redakcijā.

•	 Noteikt Laidzes pirmsskolas izglī-
tības iestādes „Papardīte” („Bērnu-
dārzs”, Laidzē, Laidzes pagastā, Talsu 
novadā, kadastra apzīmējums 
88680070058001) telpu (Nr.002-1, 
002-2, 002-3, 002-4, 002-5, 002-6, 
002-7 un 002-8), ar kopējo platību 
89,20 m2, nomas maksu 89,79 EUR/
mēnesī, neieskaitot PVN.

•	 Noteikt sekojošu maksu par Sabi-
les pilsētas un Abavas pagasta pārval-
des struktūrvienības Sabiles sporta 
centra sniegtajiem maksas pakalpoju-
miem, neieskaitot PVN: gultas vietas 
noma – 6,38 EUR/diennaktī vienai 
personai; kanoe laivas komplekta 
„Laiva Canoe C-4”, kurā ietilpst viena 
kanoe laiva, četri kanoe airi un piecas 
glābšanas vestes, noma – 17,78 EUR/
dienā (līdz 8 stundām). Atzīt par spē-
ku zaudējušu Talsu novada domes 
01.03.2012. lēmumu Nr.115 „Par Tal-
su novada Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta pārvaldes struktūrvienības 
Sabiles sporta centra maksas pakal-
pojumu”. Atzīt par spēku zaudējušu 
Talsu novada domes 12.06.2014. lē-
mumu Nr.260 “Par Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta pārvaldes iesniegu-
mu”.

•	 8. septembrī tika sasaukta Talsu 
novada domes ārkārtas sēde ar vienu 
slēgtā daļā izskatāmu jautājumu „Par 
Valsts kontroles Piektās revīzijas de-
partamenta 2020. gada 28. augusta 
lēmuma Nr.2.4.1.-37/2019/LEM/40 
apstrīdēšanas tiesību izmantošanu”. 

Dana Felkere-Bērziņa

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā 
Pašvaldība/Dome/Domes un komiteju sēžu protokoli

Līdz šim Talsu novada pašvaldī-
bas oficiālās tīmekļvietnes adre-
se bija www.talsi.lv, tomēr tagad 
tā mainīta uz www.talsunovads.lv. 
Ievadot iepriekšējo tīmekļvietnes 
adresi, lietotāji automatizēti tiek 
pārvirzīti uz jauno tīmekļvietnes 
adresi.

Talsu novada pašvaldības oficiālās 
tīmekļvietnes adreses maiņa neietek-
mē tās vizuālo izskatu un publicētās 
informācijas struktūru. 

Lēmums par adreses maiņu pie-
ņemts, lai ilgtermiņā veicinātu Talsu 

novada atpazīstamību un sakārtotu 
pašvaldības komunikāciju internet-
vidē. www.talsunovads.lv precīzi at-
spoguļo tīmekļvietnē publicētās in-
formācijas teritoriālo sadalījumu. 
Pašvaldības tīmekļvietnē tiek publi-
cēta informācija, kas attiecas uz visu 
Talsu novada administratīvo teritoriju, 
tas ir, uz visām pilsētām un pagas-
tiem.

Ja apmeklē pašvaldības tīmekļvietni 
– ievadi adresi: www.talsunovads.lv!

Inita Fedko

Mainīta pašvaldības 
tīmekļvietnes adrese

12. oktobrī 16.00 Talsu novada 
muzejā notiks lekcija par 20. gad-
simta otrās puses un mūsdienu 
mākslu. Tas būs īss kurss latviešu 
mākslas vēsturē un apskats par 
šobrīd aktuālo mūsdienu latviešu 
mākslā. 

Mākslas izstāžu kuratore un māks-
las zinātniece Auguste Petre stāstīs 
par spilgtākajiem latviešu māksli-
niekiem pēckara periodā, skaidrojot 
mākslas tendenču attīstību arī Rie-
tumpasaulē. Lai izprastu, kas ir mo-
dernā māksla un laikmetīgā māksla, 
lektore pievērsīsies skaidrojumam, 
kas ir latviešu māksla un kad tā ra-
dusies. Tā veidosies vispārēja izprat-
ne, kā māksla attīstās un cik svarīgs ir 

vēsturiskais konteksts. Tiks meklēta 
atbilde jautājumam „Kas ir laikmetīgā 
māksla?”. 

Lekcijas laikā būs iespēja iepazīties 
ar šā brīža slavenāko latviešu māks-
linieku interesēm mākslā, kā arī uzzi-
nāt, kur vislabāk sekot līdzi mākslas 
notikumiem Latvijā. Lekcija piemērota 
jauniešiem (vairāk vidusskolas vecum-
posms) un pieaugušajiem.
Dalība bez maksas.

Pieteikšanās lekcijai, rakstot uz e-
pastu: novadamuzejs@talsi.lv (dalīb-
nieka vārds, uzvārds, vecums, kon-
takttālrunis).

Uldis Jaunzems- Pētersons,
Talsu novada muzeja direktors

Laikmetīgās mākslas 
izzināšana Talsu novada 

muzejā

Šogad Talsu novada Kultūras un 
tūrisma projektu konkurss tika 
rīkots trīs kārtās, tādējādi dodot 
iespēju šīs jomas interesentiem 
pilnvērtīgi apgūt pašvaldības līdzfi-
nansējumu. Projektu pieteikumus 
iesnieguši trīs pretendenti, kas arī 
atbalstīti.

Šajā Kultūras un tūrisma projektu 
konkursā bija iespēja apgūt finansējumu 
4522,38 eiro apmērā, no tiem kultūras un 
tūrisma iniciatīvām piešķirti 2998,25 eiro.

Biedrībai „Aleksandra Pelēča lasītava” 

piešķirti 1000 eiro Žaņa Sūniņa grāmatas 
„Zelta putns” izdošanai. Arī biedrība „Tal-
su fotoklubs” apgūs 1000 eiro pašvaldī-
bas līdzfinansējumu, izveidojot instalāciju, 
mākslas objektu, kas būs veltīts kinoteāt-
ra „Auseklis” 60 gadu jubilejai. Savukārt 
biedrība „Sieviešu klubs „Sniedzes”” par 
iegūto finansiālo atbalstu 998,25 eiro 
apmērā piedāvās pasākumu „Strazdes 
mūru Baltās dāmas stāsts”, kas būs pa-
pildināts ar skaņas un gaismas instalāciju.

Inita Fedko

Realizēs trīs kultūras un 
tūrisma idejas

SIA “Atkritumu apsaimniekoša-
nas sabiedrība “Piejūra”” infor-
mē, ka no 14. oktobra mainīsies 
bioloģiski noārdāmo atkritumu 
nodošanas maksa.

Salīdzinot ar iepriekšējiem perio-
diem, ievestais bioloģiski noārdāmo 
atkritumu apjoms ir pieaudzis par 
58%. Pieaugot ievestajam apjomam, 
palielinājušās arī  apsaimniekošanas 

izmaksas, tāpēc pieņemts lēmums 
mainīt bioloģiski noārdāmo atkritumu 
pieņemšanas maksu.

Jaunā maksa par bioloģiski noār-
dāmo atkritumu nodošanu būs 30 
eiro tonnā (neieskaitot PVN) līdzšinējo 
20eiro tonnā (neieskaitot PVN) vietā. 
Līdz ar to mainīsies arī marķēto maisu 
maksa, kas paredzēta šiem atkritu-
miem – 3,32 eiro (ieskaitot PVN).

Mainīsies bioloģiski noār-
dāmo atkritumu maksa
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Kultūras pasākumi oktobrī
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS
1.10. 14.00 Starptautiskā senioru diena

Mārtiņš Ruskis koncertprogrammā „Pieskāriens”
Ieeja ar ielūgumiem. Ielūgumi vairs nav pieejami.

Talsu Tautas 
namā

2.10. 19.00 Talsu novada pašvaldības konkursa „Radi Talsu 
novadam” apbalvošanas ceremonija
Ieeja: ar ielūgumiem

Talsu Tautas 
namā

3.10. 14.00

„Mākslas dienas/rudens sezona”
Talsu mākslinieku darbu izstādes atklāšana, 
Talsu novada pašvaldības Ž. Sūniņa prēmijas 
vizuālajā mākslā pasniegšana, koncerts un 
tikšanās ar Jēkabpils mākslinieku Uldi Čamanu

Talsu novada 
muzejā

3.10. 19.00 Jāņa Stībeļa akustiskais koncerts
Biļetes: 10; 12; 15 EUR
Biļetes Talsu Tautas nama un „Biļešu paradīzes” 
kasēs. Tuvojoties koncertam, biļešu cenas var 
palielināties

Talsu Tautas 
namā

4.10. 11.00 XI Latvijas jauno vokālistu konkurss „Talsi uzdod 
toni”

Talsu Tautas 
namā

7.10. 18.00 Dainu kods mūsdienu cilvēka dvēselē
Tikšanās ar Ievu Sentivani-Auziņu

Talsu 
Galvenajā 
bibliotēkā

10.10. 11.00 Tirgošanas un pirkšanas pasākums
„Pērļu medības visai ģimenei”

Talsu Tautas 
namā

12.10. 16:00
Mākslas zinātnieces Augustes Petres lekcija
„Laikmetīgās mākslas izzināšana”
Pieteikšanās e-pastā: novadamuzejs@talsi.lv

Talsu novada 
muzejā

13.10. 16.00
Nodarbība pirmsskolas vecuma bērniem „Izzini 
mežu”. Pieteikšanās līdz 12.10. Tālr. 632 37027 
vai e-pastā  bernubiblioteka@talsi.lv   

Talsu 
Galvenās 

bibliotēkas 
Bērnu nodaļā

13.10. 13.00
 
Mazpilsētas stāstnīca ar Intu Metuzāli 

Talsu 
Galvenajā 
bibliotēkā

16.10. 17.00 Ineses Mīlbergas zīmējumu izstādes „Kas dzīvo 
tumšajā skapī un citi stāsti” atklāšana

Talsu novada 
muzejā

16.10. 19.00 Grupas Carnival Youth koncerts
 „Naivais Ku-kū” 
Biļetes: 8; 10; 12 EUR. Biļetes Talsu Tautas nama 
un „Biļešu paradīzes” kasēs

Talsu Tautas 
namā

17.10. 17.00 Improvizācijas teātra izrāde „Gandrīz draugi”
Biļetes: 10;12 EUR
Biļetes Talsu novada Tūrisma informācijas 
centrā un citās „Biļešu Servisa” kasēs

Talsu Tautas 
namā

21.10. 11.00

Radošā darbnīca „Mazo dāmu rīts” kopā ar 
krāsojamās grāmatas “Muižu Dāmu Stāsti” 
autori
un mākslinieci Baibu Kalnu
Pieteikšanās līdz 16.10. Tālr. 632 37027 vai 
e-pastā  bernubiblioteka@talsi.lv

Talsu 
Galvenās 

bibliotēkas
Bērnu nodaļā

21.10. 18.00 Pasaule uzdod jautājumu: „Kas es  esmu?” 
viesojas rakstniece Gundega Repše, pasākumu 
vada Liega Piešiņa

Talsu 
Galvenajā 
bibliotēkā

22.10. 19.00 Komiķa Maksima Trivaškeviča stand up izrāde 
„Latviešu komiķis”
Biļetes: 5 EUR
Biļetes Talsu novada Tūrisma informācijas 
centrā un citās „Biļešu Servisa” kasēs

Talsu Tautas 
namā

23.10. 19.00 Vjačeslava Mitrohina un Aivara Hermaņa 
koncertprogramma „Latviešu blūzi” 
Biļetes: 8;10;12 EUR
Biļetes Talsu Tautas nama un „Biļešu paradīzes” 
kasēs

Talsu Tautas 
namā

25.10. 15.00 Ekoloģiskās mūzikas orķestra „Ducele” 
koncertuzvedums „Monika”
Biļešetes: 8;10;12 EUR
Biļetes Talsu Tautas namā un „Biļešu Paradīzes” 
kasēs 

Talsu Tautas 
namā

29.10. 14.00
Tikšanās ar novadnieci, vairākkārtēju Eiropas 
un pasaules čempioni šaušanā Baibu Berklavu-
Zariņu

Talsu novada 
muzejā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

10.10. 13:00 6. Āboldiena Sabilē Sabiles 
pilsētā

17.10. 13.00
Pašdarbības sezonas atklāšana ar pārgājiena 
elementiem
„K/N Rekvizītu inventarizācija”

Sabiles 
kultūras 

namā
28.10. 10.00 Gadskārtu ieražu pasākums ar suni Basso

„Nāc, Mārtiņ, Tu pie mums, nu mēs Tevi 
sagaidām!”

Sabiles bērnu 
bibliotēkā

31.10. 14.00

 
16.00

13. Romu kultūras festivāls „URDENORO”
Ieskats sabilnieka Ērika Kleina grāmatā 
„Mēnessgaismas stāsti”

Svētku koncerts

Sabiles k/n 
nama mazajā 

zālē

Skvērā pie 
k/n

Izstādes oktobrī
Talsu novada muzejā
•	No 3.10. Talsu mākslinieku darbu 

izstāde „Mākslas dienas/rudens se-
zona”                     

•	Līdz 11.10. Ulda Čamana gleznu iz-
stāde „Mirkļa piezemēšanās”

•	12.–18.10. UNESCO nedēļa. Izstāde 
„Uz pasaules esi tikai tu, šautene un 
mērķis”. Veltījums vairākkārtējai Eiro-
pas un pasaules čempionei šaušanā, 
novadniecei Baibai Berklavai-Zariņai 
(līdz 30.10.)

•	No 13.10. Ineses Mīlbergas zīmēju-
mu izstāde „Kas dzīvo tumšajā skapī 
un citi stāsti”   

•	Visu mēnesi: Ceturkšņa priekšmets 
„1905. gada koka vāle” Mēneša māks-
las priekšmets: Margaritas Stīpnieks 
(1910–2010) glezna „Bēgles”     

Talsu Tautas namā un Radošajā 
sētā
•	No 2.10. Talsu fotokluba izstāde 

„Pa ceļam”, Talsu Tautas namā
•	No 26.10. Audēju kopas „Talse” iz-

stāde „Rudens svītrainie – cienā 
„Talse”, Talsu Tautas namā

•	Visu mēnesi	 Dagnes Ventiņas glez-
nu  izstāde „Dabas stāsti”, Radošajā 
sētā

Talsu Galvenajā bibliotēkā
•	1.–11.10. Ulda Čamaņa gleznu iz-

stāde
•	11.–31.10.  „Četras otas”
•	Visu mēnesi	 Dainu tēvam Krišjā-

nim Baronam 185
Kinoteātrī „Auseklis"
•	Līdz 31.10. Izstāde „Pakalnu palete 

2020"
Abavas bibliotēkā
•	5.–31.10. A. Tamanes rokdarbu iz-

stāde „Ar gaismu sirdī”
Laidzes bibliotēkā	
•	Visu mēnesi: Dainu tēvam Krišjā-

nim Baronam 185, „Mācīsimies tau-
tasdziesmas!”, Talsu Mākslas skolas 
audzēkņu darbu izstāde 	

Laucienes bibliotēkā 
•	Visu mēnesi Laucienes pagasta mui-

žas fotoattēlos
Lībagu bibliotēkā
•	Visu mēnesi Foto izstāde „Mušmires, 

suņu sēnes un citas…”  
Lubes kultūras namā
•	Visu mēnesi Ligitas Strazdiņas gleznu 

izstāde

Pastendes bibliotēkā
•	Visu mēnesi Veltas Kociņas gleznu 

izstāde
Pastendes kultūras namā
•	Visu mēnesi Taiga Kalvišķe „Enģeļi”
Pļavmuižas saieta namā
•	Visu mēnesi  Ingas Freipičas un Ar-

tura Bērziņa gleznu izstāde „Pret-
poli”

Sabiles bibliotēkā
•	5.–31.10. Baibas Vectirānes raganu 

un raganiņu kolekcija, apmeklētā-
jiem iespēja izveidot raganisku de-
gunu 

•	5.–31.10. „Ar, ap un par ķirbjiem..."
Sabiles kultūras nams
•	5.–30.10. Sabiles bērnudārzam 75, 

izstāde „Audzinātāju radošā izpaus-
me caur gadu desmitiem”

Sabiles bērnu bibliotēkā
•	Visu mēnesi Anda Alksniņa mākslas 

darbu izstāde „Viss, kas ar Tevi no-
tiek ir Tavai izaugsmei”

Stendes bibliotēkā
•	1.–16.10. „Latvija rudens krāsās”
•	1.–16.10. „Lielā oga – ķirbis”
•	19.–31.10. Aktrisei Antrai Liedskal-

niņai 90
•	12.–31.10. Ventspils fotokluba „Kak-

tuss” fotogrāfiju izstāde
Stendes bibliotēkas bērnu nodaļā
•	Visu mēnesi Dainu tēvam Krišjānim 

Baronam 185
Spāres bibliotēkā
•	Visu mēnesi Talsu mākslas skolas au-

dzēkņu darbu izstāde, „Rudens oga 
– ķirbis”, „Tautasdziesmai pa pēdām”

Tiņģeres muižā
•	Visu mēnesi Novadpētniecības iz-

stāde „Tiņģeres muižas vēsture at-
tēlos un tekstos”

Valdgales bibliotēkā
•	Visu mēnesi Sofijas Maureres adīju-

mi Daugavas musturdeķim, Dainu 
tēvam Krišjānim Baronam 185

•	12.–30.10. Pūņu pamatskolas sko-
lēnu radošo darbu izstāde „Tautas-
dziesmu gleznas”

Valdgales pastā
•	Visu mēnesi Baibas Kalnas gleznu 

izstāde	
Virbu kultūras namā
•	Visu mēnesi Talsu mākslas skolas 

absolventu darbu izstāde
                      

Dzīvesziņas
Dzimtsarakstu nodaļā no 2020. gada 26. augusta līdz 25. septembrim:

Hugo Alksnītis
Emma Dorša
Lauris Eizenbergs
Elija Jagmina
Olivers Kandis
Klāvs Karlsbergs
Marats Korotajevskis 

Dominika Kudaševa
Elīna Kurše
Odrija Lapiņa
Edvards Laukšteins
Kārlis Muska
Dominiks Pētersons
Letija Tipāne

Reģistrēti 23   jaundzimušie, 10 zēni un   13 meitenes

Talsi
Ruta Baraua (1949)
Juris Dzeguze(1951)
Velta Ērika Freiberga (1931)
Ernests Grīnbergs (1930)
Arnis Kalniņš (1949)
Daina Rapīte (1952)
Vilma Rasma Raks-Lasmane (1943)
Gints Rērihs (1978)
Aleksandrs Ruseckis (1955)
Vineta Pavlovska (1962)
Eduards Trankalis (1964)
Stende
Valdis Ābele (1942)
Arvīds Doniņš (1942)
Valdis Indriksons (1938)
Balgale
Inta Elza Holcmane (1945)
Vēra Mera (1933) 
Ģibuļi
Arnis Bišovs (1966)

Laulību noslēguši 15 pāris, 2 no tiem baznīcā
Miršanas reģistri sastādīti par 29  personām

Alīda Ešenvalde (1933)
Jānis Vīnerts (1932)
Lauciene
Alberts Kārlis Strupis-Apse (1939)
Aivars Zandmanis (1935)
Lībagi
Dainis Otto (1951)
Strazde
Arvīds Kupčs (1947)
Spodra Mertena (1941)
Valdgale
Uldis Robalds (1959)
Mērsraga novads
Anna Grineizene (1935)
Ventspils novads
Velta Vedricka (1929)
Ventspils
Andrejs Trautmanis (1943)

Nikola Ūrmane 
Dārta Valtere
Beāte Vidovska
Edijs Višņevskis
Melānija Vīgure
Kārlis Vlads 
Sāra Zaļā-Zaļoksne
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BALGALES SPORTA UN BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS CENTRĀ

17.10. 13.00
Rudens brīvlaika atklāšana „Multeņvaroņu 
ballīte skolēniem” 
Ierašanās: Animācijas filmu varoņa tēlā

Balgales 
BLPC

17.10. 19.00 Gardo pankūku vakars jauniešiem
Pieteikšanās: 27483968

Balgales 
BLPC

23.10. 16.00 Ventspils stiklu pūtēju meistarklase Balgales 
BLPC

7.11. 18.00 Teātra trupas „KVADRIFRONS” viesizrāde 
„Trīs stāsti”

Balgales 
SBLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

1.10. 15.00
Senioru diena
Aktrises un režisores Daces Priedes dzejas 
uzvedums „Caur puķēm... un”
Muzikālais pavadījums Kristīne Afanasjeva

Laucienes
 kultūras 

namā

3.10. 19.00
Meditatīvs Etno mūzikas koncerts mūsdienīgās 
skaņās ar Kārli Rudru-Jirgenu 
Informācija: 22483266

Laucienes 
estrādes 
teritorijā

14.10. 19.00 Laucienē top teātris: interesentu pirmā tikšanās. 
Nāc arī TU!
Informācija: 29216480

Laucienes 
kultūras 

namā

16.10. 19.00 Izklaidējošs pasākums „Popiela” Pļavmuižas
saieta namā

17.10. 11.00 Bišu vaska drāniņu izgatavošanas meistarklase
Dalības maksa: 5 EUR.  Pieteikšanās: 29216480

Laucienes 
BLPC

17.10. 13.00 Virbu mākslas studijas izstādes „Nurmuižas 
ainavas” atklāšana, tikšanās ar Nurmuižas 
vēsturnieku Aldi Denčiku, studijas vadītāju 
mākslinieci Janu Dziemidovu

Laucienes 
kultūras 

namā

24.10. 18.00 Jauktā kora „Lauciene” 105 gadu jubilejas 
koncerts „Es dziedu. Es jūtu. Es esmu”

Laucienes 
kultūras 

namā

1.11.
15.00
15.30
16.15

Svecīšu vakars 
Garlenes kapi
Klopenes kapi
Pūckalna kapi

Laucienes 
pagasta 
kapsētās

LAIDZES PAGASTĀ
1.10. 14.00 Bibliotēkas izbraukums ar literatūras lasījumiem

Starptautiskajā senioru dienā
ĪSARC “Skola”

6.10. 17.00 “Latvijas Pensiju sistēmas dalībnieku asociācijas” 
seminārs par pensiju sistēmu Latvijā

Laidzes 
bibliotēkā

23.10. 18.00 Jolantas Jesinevičas un Elitas Lāces iespaidi par 
ceļojumu uz Taizemi

Laidzes 
bibliotēkā

LĪBAGU PAGASTĀ
7.10. 9:00 Grāmatu draugu tikšanās

“Smalki poētiskā dzejniece-rakstniece Ilona 
Leimane”

Lībagu skolā

24.10. 14.00 Senioru vokālā ansambļa “Kamenes” 15 darba 
gadu jubilejas pasākums “Kad bites ziedos dūc”

Lībagu BLPC 
zālē

28.10. 12.00 Senioru kluba “Sarma” tikšanās ar Aivaru 
Ormani
un viņa kolekcija “Pagātnes liecības”

Lībagu 
bibliotēkā

29.10. 18.30 Diānas Dzelzkalējas Neirografiskās zīmēšanas 
nodarbība
Dalības maksa: 14 EUR (visi materiāli iekļauti 
cenā)
Pieteikšanās: 29199130

Lībagu BLPC

30.10. 19.00 Leģendu nakts Bruņinieku pilī Dižstendē
Trio Filum (stīgu trio) koncerts

Dižstendes 
muižā

LUBES PAGASTĀ

31.10. 16.00
Valdemārpils amatiertēatra “Atspulgs“ 
pirmizrāde “Nūra” skatuves trilleris 2 cēlienos ar 
starpbrīdi. Ieeja: 2 EUR

Lubes 
kultūras 

namā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
10.10. 19.00 Kolhoznieku burziņš “Jo trakāk, jo labāk…”

Informācija un pieteikšanās: 27831760
Kūļciema 

BLPC

ĪVES PAGASTĀ

9.10. 17.00
“Meža dienas 2020” 
Ozolu stādīšana, atjaunotā tiltiņa atklāšana,
mežkopja J.Zēberga lekcija

Tiņģeres 
muižas parkā

9.10. 19.00 Novadpētniecības atklājumi Tiņģeres muižā Tiņģeres 
muižā

17.10. 12.00  “Muižas ļaužu laika kavēkļi. 2.sezona”
Baibas Rieber “Seno pogu rokdarbnīca”

Tiņģeres 
muiža

17.10. 17.00 Pūņu amatierteātra izrāde A.Čehovs “Lācis” Tiņģeres 
muiža

23.10. 17.00

ELFLA projekts “Muižas šuvēju dienas”
Inas Brūveres lekcija un praktiska nodarbība 
stilizētas 19.gs. cepures šūšanā
Pieteikšanās: 26324662

Tiņģeres 
muiža

31.10.
19.00

21.00

Leģendu nakts Tiņģeres muižā
Agneses Jēkabsones koncertprogramma “Edītes 
Piafas motīvs”
Ieeja: 3 EUR
Naksnīga orientēšanās parkā (līdzi jāņem 
lukturīši)

Tiņģeres 
muižā un 

parkā

ĢIBUĻU PAGASTĀ
7.10. 18.00 Iritas Dorbes ķermeņa krēmu darbnīca „Sajūti 

dabas enerģiju”. Dalības maksa (par vienu 
krēmu): 7 EUR. Iepriekšēja pieteikšanās

Ģibuļu 
pagasta 
BLPJAC

14.10. 15.00 Veselības veicināšanas projekts Talsu novadā,
Psiholoģe Zinda Linde

Spāres muižā

16.10. 18.00 F. Kristapsona literārās balvas pasniegšana 
“Padzerties no pasaku krūzes…”

Spāres muižā

17.10. 19.00 Pastendes amatierteātra “Te rada” pirmizrāde 
Dz.Briedis “Svētais Karš” 

Pastendes
kultūras 

namā
23.10. 18.00

19.00
Vides objekta “Dores priede Spāres parkā” 
atklāšana
Carnikavas sieviešu kora “Undīne” un Madonas 
vīru kora “Gaiziņš” koncerts “Gaujas dziesmas”
Koncertā ieeja: 2 EUR

Spāres 
muižas parkā

24.10. 16.00 Komēdija pēc D. Benfilda “Ne viss ir tā kā 
izskatās”
Voldemāra Šoriņa režija
Biļetes: 7 EUR un 5 EUR iepriekš pārdošanā 
kultūras namā un Biļešu paradīze tirdzniecības 
vietās

Pastendes
kultūras 

namā

31.10. 18.00 Leģendu nakts Spāres muižā
Ieeja: 5 EUR

Spāres muižā

31.10. 18.00 Pasākums Helovīna noskaņās bērniem
„Vairāk joku, mazāk spoku!”

Ģibuļu 
pagasta 
BLPJAC

STENDĒ
13.10. Krišjānis Barons un tautasdziesmas (3.klasei) Stendes 

bibliotēkas 
bērnu nodaļā

16.10. Skaitļu ceļi tautas dziesmās (6.klasei) Stendes 
bibliotēkas 

bērnu nodaļā
27.10. 18.30 Diānas Dzelzkalējas Neirografiskās zīmēšanas 

nodarbība. Dalības maksa: 14 EUR (materiāli 
iekļauti cenā). Pieteikšanās: 29199130

Stendes 
tautas namā

STRAZDES PAGASTĀ
31.10. 19.00

20.00
21.00

Leģendu nakts Strazdes muižā
Gaismas un skaņas instalācijas
“Strazdes mūru Baltās dāmas stāsts”

Pie Strazdes 
muižas

VALDGALES PAGASTĀ
5.10. 10.00 Datorapmācība senioriem Valdgales 

bibliotēkā

8.10. 16.00 Gatavošana, degustācija un pieredzes apmaiņa 
“Rudens garša mūsu galdā”

Valdgales 
tautas namā

14.10. 18.30 Baibas Kalnas gleznošanas nodarbība Valdgales 
tautas namā

14.10.
28.10.
29.10.

10.00 Pasākums Pūņu pamatskolas skolēniem
“Mana sirds tautasdziesma”

Valdgales 
bibliotēkā

24.10. 17.00 10 gadi Valdgales tautas namā 
“Saldskābmaize ar garšu”

Valdgales 
tautas namā

VANDZENES PAGASTĀ
22.10. 14.00 Izstādes „Mēs Jums-no mums 2020” atklāšana Vandzenes 

tautas namā
24.10. 18.00 Sezonas atklāšana-pašmāju šovs „Popiela” ar 

groziņballi
Vandzenes 

tautas namā

VALDEMĀRPILĪ
9.10. 18.00 II Stāstnieku vakars 

“Viss par un ap Valdemārpili un Ārlavu”
Valdemārpils 
izstāžu zālē

12.10. 18.00 Baibas Karoles Macrame meistarklase puķu 
poda mezglošana. Dalības maksa: 15 EUR

Valdemārpils 
izstāžu zālē

5.10. 18.00 Guntas Krauleres gleznu izstādes “Vasaras 
atskaņas” atklāšana

Valdemārpils 
izstāžu zālē

VIRBU PAGASTĀ
17.10. 14.00 Stikla suvenīru izgatavošanas darbnīca visai 

ģimenei. Dalības maksa: 1 EUR
Virbu 

kultūras 
namā

24.10. 19.00 Pastendes amatierteātra “Te rada”  
Dz.Brieža izrāde “Svētais karš”

Virbu 
kultūras 

namā
30.10. 17.00 Pasākums senioriem pie tējas tases “Veselības 

pēcpusdiena”
Virbu 

kultūras 
namā
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Sports oktobrī
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS

2.10. 20.00 Latvijas čempionāts florbolā virslīgā Talsu 
NSS/Krauzers – FBK Valmiera

Talsu Valsts 
ģimnāzijas 
sporta zāle

3.10. 10.00 Daina Derkevica piemiņas balvas izcīņa 
galda tenisā

Talsu sporta 
nams

3.10. 13.00 Latvijas čempionāts futbolā  
1. līga (sievietes). Talsi - Cēsis

Talsu sporta 
halles stadions

3.10. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē  
2. posms

Talsu sporta 
nams

3.10. 10.00 Latvijas individuālais čempionāts novusā 1/8 
fināls, 18.oktobris – Talsu novada čempionāts 

vienspēlēs 2.posms

Talsu sporta 
nams

4.10. 13.00 Latvijas čempionāts futbolā 3. līga 
Talsi/FK Laidze – FK Tukums 2000

Talsu sporta 
halles stadions

5.10. 16.00 ZIG-ZAG (orientēšanās)  
starts 16.00-18.00

Kandava, Ozolāji

7.10. 20.00 Latvijas čempionāts florbolā 1. līga 
Talsu NSS/Zerorisk – Leģions/Grobiņas sc

Talsu Valsts 
ģimnāzijas 
sporta zāle

10.10. 10.00 Latvijas jaunatnes čempionāts volejbolā 
zēniem U-19

Talsu sporta 
halle

10.10. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas dambretē  
2. posms

Talsu sporta 
nams

10.10. 19.00 Talsu jūdze (taku skriešanas un nūjošanas 
treniņseriāls)

Dendroloģiskais 
parks

11.10. 20.00 Latvijas čempionāts florbolā 1. līga 
Talsu NSS/Zerorisk – Lielvārde/FatPipe

Talsu Valsts 
ģimnāzijas 
sporta zāle

11.10. 15.00 Latvijas – Lietuvas Nacionālā līga volejbolā 
SK Talsi - Marijampoles volejbola klubs 

Talsu sporta 
halle

11.10. 10.00 Talsu novada čempionāts vienspēlēs novusā 
1. posms

Talsu sporta 
nams

11.10. 12.00 Talsu kauss vasaras biatlonā Talsu sporta 
halles stadions

16.10. 19.30 Latvijas čempionāts Reģionālajā basketbola 
līgā. BK Talsi - Jelgava

Talsu sporta 
nams

17.10. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas šaha ātrtempā 
2. posms

Talsu sporta 
nams

18.10. 10.00 Talsu novada čempionāts vienspēlēs novusā 
2. posms

Talsu sporta 
nams

18.10. 15.00 Latvijas čempionāts futbolā 3. līga 
Talsi/FK Laidze – FK Kauguri

Talsu sporta 
halles stadions

24.10. 10.00 Starptautiskā suņu izstāde Talsu sporta 
halle

24.10. 10.00 Talsu novada pašvaldības starptautiskais 
čempionāts svarbumbu celšanā. 

Māra Magura kauss svarbumbu celšanā

Talsu sporta 
nams

24.10. 10.00 Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņa 
galda tenisā, 1. posms

Talsu sporta 
nams

24.10. 10.00 Talsu novada čempionāts dambretē + šahs Talsu sporta 
nams

28.10. 20.00 Latvijas čempionāts florbolā 1. līga 
Talsu NSS/Zerorisk – FK JeNo

Talsu Valsts 
ģimnāzijas 
sporta zāle

30.10. 19.30 Latvijas čempionāts Reģionālajā basketbola 
līgā, BK Talsi – Salaspils

Talsu sporta 
nams

31.10. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē  
3. posms

Talsu sporta 
nams

31.10. 20.00 Latvijas čempionāts florbolā 1. līga 
Talsu NSS/Zerorisk – RTU/Rockets

Talsu Valsts 
ģimnāzijas 
sporta zāle

LAUCIENES PAGASTĀ
3.10. 10.00 „Pļavmuižas kauss 2021” galda spēlē  

“Katanas ieceļotāji”, 1. posms
Pļavmuižas sai-

eta nams

8.10. 19.00 Laucienes Kauss 2020/2021 3+1volejbolā  
2. posms

SC Lauciene

9.10. 19.00 Laucienes Kauss 2020/2021volejbolā 
skolēniem-jauniešiem 2. posms

SC Lauciene

9.10. 19.00 Laucienes Kauss 2020/2021zolītē 1. posms SC Lauciene

22.10. 19.00 Laucienes Kauss 2020/2021 3+1volejbolā  
3. posms

SC Lauciene

23.10. 19.00 Laucienes Kauss 2020/2021 volejbolā 
skolēniem-jauniešiem 3. posms

SC Lauciene

23.10. 20.00 „Pļavmuižas kauss 2021” galda tenisā un 
šautriņu metienos, 1. posms

Pļavmuižas sai-
eta nams

23.10. 19.00 Laucienes Kauss 2020/2021 zolītē 2. posms SC Lauciene

25.10. 10.00 Laucienes Kauss 2020/2021 novusā  
1. posms

SC Lauciene

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
17.10. 10.00 Telpu futbola sezonas atklāšanas turnīrs Sabiles SC

20.10. 18.00 Sabiles kauss galda tenisā 1. posms Sabiles SC

22.10. 18.00 Sabiles kauss novusā 1. posms Sabiles SC

21.10. 11.00 Sabiles kauss telpu futbolā U8.g.dz. 1. posms Sabiles SC

23.10. 11.00 Sabiles kauss telpu futbolā 2011.g.dz. Sabiles SC

24.10. 11.00 Sabiles kauss telpu futbolā 2009.g.dz. Sabiles SC

27.10. 18.00 Sabiles kauss galda tenisā 2. posms Sabiles SC

29.10. 18.00 Sabiles kauss novusā 2. posms Sabiles SC

ĢIBUĻU PAGASTĀ

3.10. 10.00 Ģibuļu čempionāts spiešanā guļus Pastendes 
sporta centrs

11.10. 9.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa rudens zoles 
spēlē 2. posms

Pastendes 
sporta centrs

25.10. 9.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa rudens zoles 
spēlē 3. posms

Pastendes 
sporta centrs

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
30.10. 19.00 Zoles spēle – rudens posms (noslēgums) BLPC

BALGALES PAGASTĀ

31.10. 10.00
Balgales volejbola kauss 2020. 

Komandā 4 spēlētāji, dalību pieteikt līdz 
26.10. rakstot 27483968 (Marta)

Balgales SBLPC

VANDZENES PAGASTĀ
1.10. 10.00 Vandzenes kauss novusā Rezidence

Veselības veicināšanas pasākumi oktobrī

Bezmaksas 

pasāku
mi

Pirmdienās:
Nūjošana – 18.00  Talsos, pulcēšanās pie ēkas Miera ielā 2

Otrdienās:
•	Deju nodarbības bērniem no 8.09.
•	16.00 1.-4. klašu skolēniem, Talsu „Fitness ONE” sporta klubā,  

obligāta iepriekšējā pieteikšanās pa tālruni 25921345
•	17.15 – pirmsskolas vecuma bērniem, Talsu „Fitness ONE” spor-

ta klubā, obligāta iepriekšējā pieteikšanās pa tālruni 25921345
•	TRX piekares sistēmas treniņš – 19.00 Talsu sporta hallē, dalīb-

nieku skaits ierobežots, obligāta iepriekšēja pieteikšanās pa tālruni 
29122137 

•	Jauktās intensitātes kombinētais kardiotreniņš – 19.00 Talsu sporta 
hallē, obligāta iepriekšējā pieteikšanās pa tālruni 26394514

•	Hatha joga -  18.00   Stendes sporta centrā
•	Zumba senioriem – 15.00  Talsu novada pašvaldības lielajā zālē
•	Zumba – 18.00  Talsu novada pašvaldības lielajā zālē
•	Zumba – 19.00  Sabiles sporta centrā, dalībnieku skaits ierobežots

Trešdienās:
Vingrošana grūtniecēm – 13.30  Talsu sporta namā 

Ceturtdienās:
•	Hatha joga – 18.00 Pastendes sporta centrā „Akmeņkaļi”, 

obligāta iepriekšēja pieteikšanās patālruni 27870664
•	Apļa treniņš – 18.00 Talsu sporta hallē, 

obligāta iepriekšējā pieteikšanās pa tālruni 26394514
•	Zumba – 19.00 Stendes sporta centrā,  

dalībnieku skaits ierobežots.
•	Pilates, treniņu sistēma  – 19.20  Talsu sporta hallē,  

obligāta iepriekšēja pieteikšanās pa tālruni 27870664
•	Fitness, joga – 18.00  Lubes kultūras namā

•	2. oktobrī 16.00 – lekcija „Mazuļa krūts barošana”  
Talsu novada pašvaldības lielajā zālē

•	14.oktobrī 15.00 – lekcija „Garīgā veselība senioriem”  
Spāres muižā

•	14. oktobrī 17.00 – veselīga uztura meistarklase  
„Veselīgi našķi ikdienai un dāvanām” - Spāres muižā
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